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Milí spoluobčané, 

vůně čerstvě upečených koláčů, 
melodie lidovek linoucí se z návsi 
a rozzářené tváře plné radosti – to 
jsou jen některé z obrazů, které se 
nám vybaví, když se řekne hody. 
Tato každoroční slavnost, jež se 
v naší obci koná již od nepaměti, 
představuje mnohem více než jen 
několikadenní zábavu. Je to symbol 
tradice a živé kultury, která předává 
poselství z generace na generaci.

Hody jsou svátkem pro všechny. 
Pro ty nejmenší, kteří s úžasem 
sledují krojované tanečníky  
a s nadšením se vrhají do koloto-
če her a zábav. Pro mladé, kteří 
v rytmu lidových písní nachá-
zejí spojení s kořeny svého rodu 
a navazují nová přátelství. Pro 
dospělé, kteří v hodech vidí oázu 
klidu a radosti ve shonu všedních 
dnů. A pro ty nejstarší, kteří v nich 

s nostalgií vzpomínají na mládí 
a s hrdostí předávají tradice svým 
potomkům.

Hody jsou jedinečnou příle-
žitostí, jak se setkat se sousedy, 
přáteli i vzdálenými příbuznými 
a oslavit společnou historii a kul-
turu. V jejich pestrém programu 
si každý najde to své – ať už je to 
krojovaný průvod, vystoupení 
stárků od těch nejmenších až po 
dospělé, zábava pod širým nebem 
nebo nedělní bohoslužba.

V tomto roce se hody v naší 
obci konají od soboty do pondělí 
22.–24. června. Čeká vás tradiční 
program od ručního stavění máje, 
posezení s cimbálovou muzikou 
Aleše Smutného, předhodové 
zábavy na sokolovně, přes sváteční 
nedělní mši svatou, krojovaný prů-
vod s bohatým odpoledním pro-
gramem a hodovou zábavou, až po 
pondělní ženáčské hody v Růžové 
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ulici. Přijďte si vychutnat jedineč-
nou hodovou atmosféru, zapojit 
se do pestrého programu a zažít 
ten krásný pocit sounáležitosti, 
který hody dokáží probudit v srd-
cích všech. Společně tak můžeme 
udržet tuto krásnou tradici živou 
a předat ji dalším generacím, aby 
i ony mohly zažít kouzlo hodů. 

Červen je také měsícem, kdy se 
především děti a mládež školou 
povinná těší na prázdniny. Doba 
dovolených přináší každému vy-
toužené dny odpočinku a relaxace. 
Přeji vám tedy klidnou a pohodo-
vou dovolenou, dětem, studen-
tům a učitelům krásné prázdniny, 
a těším se na setkání s vámi při 
letních kulturních i sportovních 
akcích, kterých určitě ani letos 
nebude málo. 

Leona Bímová, 
starostka obce Telnice
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Od minulého vydání telnického zpravodaje proběhla 
tři zasedání zastupitelstva obce – 29. února, 20. března 
a 29. dubna. Zastupitelstvo obce mimo jiné projednalo 
a schválilo:

n   Poskytnutí příspěvku na činnost Společnosti pro 
ranou péči ve výši 20 800 Kč.

n   Neinvestiční členský příspěvek Dobrovolnému 
svazku obcí Šlapanicko ve výši 41 300 Kč.

n   Příkazní smlouvu na zajištění výběrového  
řízení na dodavatele sportovní haly v režimu  
Desing&Build se společností WebSport & Consulting 
service, s. r. o.

n   Dohodu o podmínkách zřízení služebnosti na 
pozemku parcelní číslo 1539 v k. ú. Telnice u Brna 
se společností Vantage Towers, s. r. o.

n   Účetní závěrku a rozdělení zlepšeného hospodář-
ského výsledku Základní a mateřské školy  
Telnice.

n   Žádost Rybářského spolku Telnice o pořízení  
13 kusů laviček kolem rybníka, které jsou v současné 
době již nainstalovány a určitě přispěly ke zlepšení 
celkového vzhledu okolí rybníka. 

n   Zadání veřejné zakázky s názvem Sportovní hala 
Telnice.

n   Nabídku na zpracování žádosti o dotaci na stavbu 
sportovní haly z dotačního titulu Národní sportovní 
agentury – investice nad 10 mil. korun.

n   Směnnou smlouvu se společností RD Telnice, na 
základě které dojde ke směně pozemku p. č. 1288/4, 
orná půda o výměře 292 m2 v k. ú. Telnice u Brna ve 
vlastnictví obce Telnice za pozemek p. č. 1291/16, 
orná půda, o výměře 292 m2 v k. ú. Telnice u Brna ve 
vlastnictví společnosti RD Telnice. Oba pozemky se 
nachází v Nádražní čtvrti. 

n   Smlouvu o úhradě nákladů na úklid a nakládání 
s odpady tabákových výrobků se společností  
NEVAJGLUJ, a. s. Společnost zajišťuje plnění  
povinností výrobců tabákových výrobků dle § 9  
a § 10 zákona o jednorázových plastech hradit obci 
paušálně náklady vynaložené s úklidem odpadu 
z tabákových odpadů.

n   Cenovou nabídku na zpracování projektové  
dokumentace na úpravu části silnice na ulici  
Palackého – horní část, kde je v současné době  
polní cesta.

n   Dotaci z rozpočtu obce Telnice Tělocvičné jednotě 
Sokol Telnice ve výši 300 000 Kč.

n   Finanční příspěvek SK Troopers, z. s., na činnost 
oddílu florbalu ve výši 35 000 Kč. 

n   Cenovou nabídku na obnovu obecního zařízení pro 
ozvučení prostor od společnosti StudioVIA ve výši 
79 618 Kč.

Úplná znění zápisů ze zasedání zastupitelstva 
obce najdete na webových stránkách obce v sekci 
Samospráva / Zastupitelstvo obce / Zápisy  
a usnesení. 

Leona Bímová, starostka obce
 

Z jednání  
zastupitelstva obce 

Nové lavičky v okolí rybníka
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Sportovní hala 
V loňském roce nechala obec zpracovat optimaliza-
ci projektu sportovní haly. Cena se po úpravách sice 
snížila, ale částka téměř 73 milionů korun byla stále 
vysoká vzhledem k tomu, že výše dotace od Národ-
ní sportovní agentury, o kterou bylo možné žádat, 
byla 30 milionů korun. Po konzultaci s projektanty, 
jsme tedy nechali zpracovat novou studii obloukové 
sportovní haly. Její předpokládaná cena je 55 milio-
nů korun bez DPH.

Tato studie byla zpracována v lednu letošního 
roku a zaslána na stavební úřad odbor územního 
plánování k posouzení, zda bude možné tento typ 
haly realizovat jako změnu stavby před dokonče-
ním. Po získání souhlasného stanoviska jsme ještě 
kontaktovali obecný stavební úřad, od kterého 
máme také souhlasné vyjádření.

V únoru schválilo zastupitelstvo obce vyhlášení 
veřejné zakázky na výběr dodavatele v režimu  
Desing&Build. Společnost, která podá nejlepší na-
bídku, garantuje obci cenu za zpracování projektové 
dokumentace a realizaci výstavby. 

V březnu vyhlásila Národní sportovní agentura 
dotační titul Výzva 05/2024 Regiony 2024 – investice 
nad 10 mil. Kč – výstavba, do kterého jsme chtěli 

podat žádost. Žádosti bylo možné podávat od  
2. dubna do 6. května. Pro nás to byl sice šibeniční 
termín, ale pokud by vše proběhlo bez problémů, 
dalo by se podání žádosti zvládnout. Termín pro 
podání nabídek ve veřejné zakázce byl 23. duben. 
Podána byla jedna nabídka od společnosti HUP-
RO SYSTEMS. Následovalo podání námitek proti 
zadávacímu řízení od společnosti Navláčil, stavební 
firma s. r. o. Za této situace byla veřejná zakázka 
prodloužena o týden, abychom mohli upravit zadá-
vací podmínky veřejné zakázky, a termín pro podání 
nabídek byl prodloužen o měsíc. 

Za této situace nemělo smysl žádost o dotaci po-
dávat, protože nedošlo k výběru dodavatele, tudíž 
nebyla podepsaná smlouva o dílo, a tak bychom 
byli vyřazeni ze seznamu žadatelů hned při prvním 
posuzování žádostí. V době, kdy se vám dostává do 
rukou zpravodaj, už známe vítěze veřejné zakázky 
i cenu, za kterou bude halu možné postavit. Vše 
budeme nadále připravovat tak, aby bylo možné 
požádat o dotaci v okamžiku, kdy bude vyhlášen 
vhodný dotační titul. Budeme se též snažit získat 
další finanční prostředky k případnému dofinanco-
vání stavby sportovní haly. 

Leona Bímová, starostka obce
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	Oprava kanalizace a komunikace  
u Masarykova náměstí  

Jak jsme informovali v minulém čísle zpravo-
daje, aktuálně probíhají práce na opravě kanali-
zace a místní komunikace v uličce u Masarykova 
náměstí. Zpočátku vše probíhalo bez problémů, ke 
spokojenosti jak stavební společnosti, tak obyvatel 
této lokality. Při výkopových pracích a ukládání 
nového potrubí však bylo bohužel zjištěno, že 
při křížení kanalizace s plynovodem není možné 
dodržet ochranné pásmo. Bylo tedy nutné vymy-

slet jiné řešení, projekčně ho zpracovat a nechat 
ho znovu posoudit příslušnými orgány, především 
plynárnami. Tím došlo ke zdržení stavby, a pocho-
pitelně i rozhořčení ze strany obyvatel této uličky. 
Doufám, že se vše podaří zvládnout v co nejkratším 
čase a že práce budou zdárně ukončeny. Děkuji 
všem obyvatelům za trpělivost a pochopení vzniklé 
situace. 

	Nová pískoviště na dětských hřištích 

Na dětském hřišti v Nádražní čtvrti a v bezpečné 
zahradě v Růžové ulici byla opravena pískoviště. 
Z profilů z textilního kompozitu od společnosti 
Dimatex je vyrobil Vojta Frýbort. (Společnost 
Dimatex je odběratelem použitého textilu i u nás 
v obci; kontejnery, do kterých odkládáte textil, 
patří právě této společnosti.) Společně s ostatními 
zaměstnanci nahradili novými konstrukcemi ty 

staré dřevěné, které už byly ve špatném stavu. Nově 
pak bylo umístěno malé pískoviště i na dětském 
hřišti na ulici Palackého. Konstrukce pískovišť jsou 
bezúdržbové. Všechna pískoviště budou opatřena 
ochrannými sítěmi. Doufáme, že se budou dětem 
líbit a že jim budou sloužit hodně dlouho. Prosíme 
rodiče, aby dohlédli na pořádek a čistotu v okolí 
pískovišť i v celém prostoru dětských hřišť.

	Nové prvky na workoutovém hřišti 

Workoutové hřiště v uličce u Masarykově náměstí 
(na začátku zpevněné polní cesty na Sokolnice 
kolem potoka) bylo rozšířeno o nové prvky. Tvoří 
je nízké standardní hrazdy, rovná lavice a dva kusy 
Step Up. Hřiště je využíváno cvičenci všech věko-
vých kategorií. Doufáme, že stávající rozšíření 
uspokojí všechny zájemce o tuto sportovní aktivitu. 

Zprávy  
z obecního úřadu 
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Prosíme návštěvníky, aby dodržovali provozní řád 
tohoto hřiště a udržovali zde pořádek a čistotu. 
Děkujeme za ohleduplnost a přejeme hodně radosti 
z pohybu.

	Úsekový radar na ulici Brněnská

Po více než roční přestávce je úsekový radar na ulici 
brněnská opět funkční. Konečně se podařilo dotáh-
nout do úspěšného konce povolení na přesun 
sloupu, na němž je radar umístěn, a zařízení zpro-
voznit. Doufám, že přispěje ke zklidnění dopravy 
v tomto úseku, tak jak tomu bylo v minulých letech.

	Úprava bývalého smetiště 

Obecní zaměstnanci provedli úklid a úpravu po-
zemků u železniční tratě, na kterých v minulosti 
bývala veřejná skládka. Později zde byly vysazeny 
stromky telnickými prvňáčky. Vzhledem k tomu, že 
tato lokalita nebyla dlouho udržována, bylo v letoš-
ním roce provedeno vyčištění a zkultivování těchto 
pozemků. Bude zde možné provést část náhradní 
výsadby za pokácené stromy a těšit se můžeme také 
na kvetoucí louku, která zde byla zaseta. Věříme, že 
tato lokalita přispěje k rozšíření zeleně v obci.

	Veřejná knihovna v Nádražní čtvrti

Veřejná knihovnička v Nádražní čtvrti byla obno-
vena na zastávce autobusu ve směru na Brno. 
V nádražní budově již nemůže být umístěna 
z důvodu nedostatku místa. Doufáme, že cestujícím 
čtenářům bude sloužit jako dříve. V provozu jsou 
také všechny ostatní veřejné knihovničky. Přejeme 
všem čtenářům, aby našli knihy, které se jim budou 
líbit, a současně prosíme všechny, aby knihy vraceli 
na jejich místo. Děkujeme.

	Informační tabule v Nádražní čtvrti 

Na zastávce autobusu u parkoviště v Nádražní 
čtvrti byla umístěna nová informační tabule, která 
nahradila tu bývalou, která byla odstraněna během 
rekonstrukce nádraží. Budou zde zveřejňovány 
informace o dění v obci stejně jako na ostatních 
místech. Věříme, že občané této části obce tak 
budou lépe informováni. 

	Nové květináče 

Na jaře byly pořízeny a osazeny nové květináče 
u vjezdu před farou a u vjezdu k bytovému domu na 
ulici Palackého. Tyto květináče mají jednak přispět 
k rozšíření zeleně v obci, ale také zamezit nevhod-
nému parkování vozidel v blízkosti vjezdů. Přede-
vším u vjezdu k bytovému domu, kde parkující 
vozidla občas bránila vjezdu vozů společnosti KTS 
Ekologie při svozu odpadu.

Leona Bímová, starostka obce
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armatur a vařič cukru v sokolnickém cukrovaru. 
Narodily se jim dvě dcery, Marie a Eva, které 
s láskou vychovávali společně s rodiči manžela. Paní 
Veberová navázala na svoje dovednosti z dětství  
a i v Telnici se věnovala zahradě a malému rodin-
nému hospodářství. Avšak v roce 1953 ji zasáhla 
kolektivizace, kdy se slzami v očích musela do 
místního JZD nedobrovolně vydat dvě krávy. JZD 
také zabralo rodinné polnosti a sad, ve kterém vyká-
celo několik desítek plodných ovocných stromů. 
A paní Veberová následně musela v JZD pracovat, 
občas i na pozemcích, které jí předtím patřily. 
V JZD přitom měla nízkou mzdu, takže později 
měla i nízký důchod. V roce 1965 postihla rodinu 
tragédie, milovaný manžel Alois náhle zemřel 
na infarkt myokardu ve věku pouhých 42 roků. 
Naštěstí s rodinným rozpočtem, chodem domác-
nosti i výchovou dcer významně vypomáhali rodiče 

Klotilda Veberová 
oslavila 100 let 

Paní Klotilda Veberová je první telnickou občankou, 
která se oficiálně dožila 100 let. Narodila se  
16. května 1924 manželům Josefovi a Magdaleně 
Filovým v Chrlicích. Její zbožná matka jí vybrala 
neobvyklé křestní jméno podle první církví uznané 
francouzské světice, královny Klotyldy  
(fr. Clotilde, 474–545). 

Klotilda Veberová měla pět starších sourozenců 
a u všech se projevily sklony k dlouhověkosti – až 
na jednoho bratra se všichni dožili přes 90 let. 
Rodina se živila především zemědělstvím, měli 
hospodářství s několika kravami a koňmi. Klotilda 
byla k práci na poli vedena už od dětství, které však 
přesto bylo krásné – jako nejmladší byla svými 
sourozenci hýčkána. Její mládí bylo poznamenáno 
druhou světovou válkou a německou okupací, 
ale zemědělská výroba byla strategicky důležitá, 
takže se celá rodina vyhnula nucenému nasazení 
v Německu či jiným represím. Museli však značnou 
část své produkce odevzdávat jako válečné odvody. 
Když byly během heydrichiády zakázány veškeré 
zábavy a kulturní akce, občané Chrlic je pořádali 
potají ve stodolách a jiných náhradních prostorech. 
Stodola rodiny Filových k tomu také posloužila. 

Klotilda se v červenci 1948 provdala za pana 
Aloise Vebera, za kterým se přestěhovala do Telnice 
č. 127 (obec tehdy ještě neměla názvy ulic). Manžel 
se nejdříve živil jako stolař, ale protože KSČ zaká-
zala soukromé podnikání, nastoupil jako údržbář 

Svatební foto z roku 1948

KV v roce 1976

◀   KV (vpravo dole) s rodiči a všemi svými  
sourozenci v roce 1957
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manžela, Alois a Terezie Veberovi. Nicméně Klotilda 
se znovu nevdala, i když v průběhu let se objevilo 
několik nápadníků.

Po sovětské invazi v roku 1968 žila rodina 
v obavách o další budoucnost. Obchody zely 
prázdnotou a práce na polích byla v prvním roce 
kvůli neustálému pohybu cizích vojsk obtížná, až 
nebezpečná. V následném období normalizace se 
obě její dcery vdaly, přičemž Marie s manželem 
zůstali v rodném domě č. 127. Paní Veberová 
jim následně vypomáhala s výchovou vnoučat 
i přestavbou původního domu. Mezi lety 1970 
a 1982 tak v jednom domě společně žily a u jednoho 

stolu obědvaly čtyři generace: od tchána Aloise 
Vebera až po vnoučata Magdalenu a Pavla. Same-
tovou revoluci v roce 1989 s celou rodinou přijala 
s nadšením a dokud zdraví dovolovalo, cestovala 
i do zahraničí. Své milované zahradě se věnovala až 
do svých 83 let. Nyní žije s dcerou Marií a vnukem 
Pavlem, kteří o ni ve vysokém věku pečují, 
s občasnou výpomocí druhé dcery Evy. Celkem se 
může těšit ze čtyř vnoučat a šesti pravnoučat. Vnou-
čaty jsou Magdalena Březinová, rozená Hanáková, 
Pavel Hanák, Hana Skolkowská, rozená Jenišová, 
a Drahoslava Vičarová, rozená Jenišová. Pravnou-
čaty jsou Pavlína Bachmanová, rozená Březinová, 
Tomáš Březina, Ondřej Skolkowski, Jakub Skol-
kowski, Vít Vičar a Jan Vičar.

Pavel Hanák
O Vánocích 2006

Dne 16. května 2024 oslavila paní Klotilda Veberová 
krásné 100. narozeniny.  Za obec Telnici jí vše  
nejlepší, hlavně hodně zdraví, popřály starostka 
Leona Bímová a místostarostka Bohumila 
Hrazdírová. Za Okresní správu sociálního 
zabezpečení Brno-venkov přijela paní JUDr. Hana 
Servítová, která předala oslavenkyni mimo jiné 
i blahopřejný dopis od ministra práce a sociálních 
věcí Ing. Mariana Jurečky.

Oslava stých narozenin v roce 2024
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Místní organizace 
KDU-ČSL omladila 
své vedení

V pátek 5. dubna 2024 se při výroční schůzi místní 
organizace KDU-ČSL usnesla na novém složení 
svého vedení. Dosavadní předseda František 
Kroutil st. a místopředseda Pavel Král poděkovali 
všem za dlouholetou důvěru a nabídli své funkce 
mladším členům. Přičemž z nastalé diskuse vyply-
nuly návrhy na volbu trojčlenného vedení, které 
byly jednohlasně schváleny. Novým předsedou 
místní organizace se stal František Kroutil ml.,  
1. místopředsedkyní Bc. Veronika Slezáková  
a 2. místopředsedou Jan Dudák, BBA. Výbor 
místní organizace pak ještě doplnili Pavla 
Chovancová a Václav Jaša (tajemník/manažer).

Nové vedení chce aktivně navazovat na 
dosavadní činnost organizace v Telnici a držet 
se svých dlouhodobých postojů k důležitým 
komunálním tématům. Ačkoliv KDU-ČSL není 

Nové vedení MO KDU-ČSL Telnice: Veronika Slezáková, František 
Kroutil ml., Jan Dudák.

Duben 2024
Marie Rafajová
Jindřich Konečný
Ivo Bartek
Marie Hanáková
Jaroslava Přibylová
Ladislav Slováček
Jana Bušíková
Jan Doležal
Eva Kociová
Ivana Nykodýmová
Zdenka Matulová
Zdenka Lattenbergová
Yelizaveta Hrydina
Anna Přikrylová
Jarmila Fibikarová

Květen 2024
Františka Laštůvková
Jiří Hemzal
František Staněk
Anna Švandová
Jaroslav Šustr
Věra Raziková
Libor Slezák
Ladislav Šustr
Alžběta Dvořáková
Marie Polcerová
Klotilda Veberová
Jan Jeniš
Květoslava Sobotková
Miroslav Přikryl
Milada Knolová

Významná životní jubilea
Červen 2024

Blanka Bartáková
Jindřich Svoboda
Metoděj Dudák
Pavel Průdek
Jindřich Čech
Jan Kukla
Vladimír Lukáš
Jiří Válka
Jaroslav Přibyl
Pavel Trnavský

Našim jubilantům přejeme pevné zdraví, rodinnou pohodu a hodně štěstí! Obec Telnice
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v současném vedení obce zastoupena, snaží se 
v souladu se svým volebním programem alespoň 
reprezentovat své voliče při jednáních obecního 
zastupitelstva a podílí se na veřejném dění v naší 
vesnici.

Ještě v nedávné době byla KDU-ČSL součástí 
užšího vedení obce a prosadila řadu prospěšných 
projektů pro naši vesnici. Nové vedení místní 
organizace je přesvědčeno, že na tuto úspěšnou 
éru dokáže znovu navázat po příštích komunál-
ních volbách. 

František Kroutil st., 
emeritní předseda MO KDU-ČSL

Květinová sbírka 
v Telnici

Přinášíme vám výsledky letošní sbírky Český den 
proti rakovině v Telnici. Ta proběhla v krásném 
jarním dni ve středu 15. května 2024 v celé Telnici. 
Do ulic vyrazili dobrovolníci, jmenovitě Jana Budí-
ková, Radůza Dudáková (s dětmi), Martina Burková, 
Daniela Bednářová, František Kroutil mladší 
a František Kroutil starší. Zakoupit kytičku bylo 
možné i na telnické Poště Partner u Ireny Zehnalové 
a Šárky Machkové, a to až do čtvrtka. Celkem se 
podařilo vybrat ohromných 32 633 Kč a prodalo se 
krásných 475 kytiček. Letošní výnos sbírky popu-
tuje na preventivní programy rakoviny prsou a na 
screeningové programy. Omlouváme se všem, které 
jsme nezastihli doma, obešli jsme opravdu všechny 
domy a dali do této sbírky i naše srdce. Velké díky 
patří všem zapojeným dobrovolníkům, zaměst-
nancům telnické pošty Partner, obecnímu úřadu 
a MO KDU-ČSL za logistickou podporu.

František Kroutil ml.
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Činnost SDH Telnice  
v roce 2023 

V tomto článku bych vás rád seznámil s činností 
sboru dobrovolných hasičů v roce 2023. Na 
začátku roku jsme uspořádali na sokolovně valnou 
hromadu, na které byli jako hosté přítomni: 
starostka obce Leona Bímová, náměstek vnitroorga-
nizační rady OSH Roman Pospíšil a předseda revizní 
komise Jiří Krejčí. 

V únoru jsme vyrazili na ostatkový průvod obcí, 
letos již podruhé bez koňského povozu. Akce se 
vydařila, počasí nám přálo a za doprovodu repro-
dukované hudby se v průvodu veselilo 28 masek. 
Na začátku března jsme také uspořádali hasičskou 
zabíjačku. Tato akce byla završena prodejem výrobků 
a posezením s malým občerstvením. Na jaře se naše 
řady rozrostly o dva nové členy. Do sboru byli přijati 
Ondřej Trnavský a Radek Micheller. V dubnu byl pak 
proveden velký úklid hasičské zbrojnice. 

V červnu jsme se společně s mysliveckým sdru-
žením a rybáři podíleli na pořádání dětského dne. 
Vše probíhalo za krásného počasí v okolí telnického 
rybníka. O prázdninách byl uspořádán již tradiční 
nohejbalový turnaj na sokolovně. V září byly prová-
děny práce na montáži rozvodu tlakového vzduchu 
ve zbrojnici. Dne 28. října se zástupci našeho sboru 

zúčastnili pietního aktu ke 105. výročí založení ČSR, 
kde jsme společně s členy telnického Sokola a Orla 
drželi čestnou stáž. 

Ke konci roku ukončil svou dlouholetou činnost 
ve funkci hospodáře sboru bratr Josef Motal. Svou 
funkci vykonával spolehlivě a svědomitě 25 let. 
Touto formou bych mu chtěl za jeho práci podě-
kovat. Náš sbor má k dnešnímu dni 34 členů,  
z toho 8 žen a 26 mužů.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice 

Zpráva o bezpečnostní 
situaci v Telnici  
za rok 2023

Policie České republiky, obvodní oddělení 
Židlochovice, vám přináší přehled trestné činnosti 
a přestupků v teritoriu obce Telnice v období  
od 1. ledna do 31. prosince 2023.

Celkem bylo v uvedeném období šetřeno  
18 trestných činů, přičemž u 7 trestných činů byl 
zjištěn pachatel. Skladba trestných činů:
n    krádeže věcí z vozidel a součástek vozidel 

– 2 případy,
n    podvodné jednání – 5 případů,
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n    řízení vozidla pod vlivem návykové látky 
(alkohol, drogy) – 3 případy,

n    poškození cizí věci – 3 případy,
n    ostatní trestná činnost – 5 případů.

Celkem bylo v uvedeném období šetřeno také 
67 přestupků, z čehož byl u 58 přestupků zjištěn 
pachatel. Skladba přestupků:
n    přestupky proti majetku – 7 případů,
n    řízení vozidla pod vlivem návykové látky 

(alkohol, drogy) – 5 případů,
n    přestupky proti občanskému soužití – 6 případů,
n    přestupky v dopravě – 49 případů.

PČR, obvodní oddělení Židlochovice

Vyřízení osobních 
dokladů

Upozorňujeme žadatele, že každý občan ČR může 
požádat o vydání občanského průkazu nebo cestov-
ního dokladu u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo úřadu statutárních 
měst v rámci celé České republiky – bez ohledu na 
místo trvalého pobytu. (V našem okolí jde například 
o magistrát města Brna nebo městské úřady ve Slav-
kově, Ivančicích, Rosicích, Tišnově, Židlochovicích, 
Hustopečích nebo Bučovicích. V hlavním městě 
Praze u kteréhokoliv úřadu městské části Prahy 1 až 
22.) Žádost o vydání občanského průkazu ve zkrá-
cené lhůtě lze podat u Ministerstva vnitra ČR nebo 
u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, v hlavním městě Praze u kteréhokoliv 
úřadu městské části Prahy 1 až 22.

V případě, že si chcete doklad vyřídit na MěÚ 
Šlapanice, doporučujeme využít možnost se předem 
na daný den objednat na webových stránkách www.
slapanice.cz. V sekci Úřad on-line / Odbor správních 
činností vyberete pracoviště a činnost, kterou chcete 
vyřídit. Systém funguje jak na příjem žádostí, tak i na 
výdej hotových dokladů. Abyste dlouho nečekali, do-
poručujeme se objednat i na výdej hotových dokladů, 
protože příjem i výdej tvoří jednu časovou frontu.

MěÚ Šlapanice, pracoviště Opuštěná 9/2, má 
proti jiným úřadům pouze jedno specializované 
pracoviště na občanské průkazy a dvě specializova-
ná pracoviště na cestovní doklady. 

MěÚ Šlapanice, pracoviště Šlapanice, Masaryko-
vo náměstí 100/7, má jedno specializované praco-
viště pro příjem občanských průkazů i cestovních 
dokladů a jedno specializované pracoviště pro výdej 
hotových dokladů.

Jarmila Licková, Městský úřad Šlapanice

25. výročí lůžkového 
hospice v Rajhradě 

Vize zřízení lůžkového hospice pro těžce nemocné 
a umírající se zrodila již v roce 1992. Poté, co byl 
nalezen vhodný objekt v areálu kláštera sester 
Těšitelek božského srdce Ježíšova, začala výstavba 
za finanční podpory dotace z ministerstva zdra-
votnictví. Slavnostní otevření a vysvěcení nového 
zařízení pak proběhlo v lednu 1999 a první pacient 
byl přijat 8. dubna téhož roku. Během 25 let své 
existence poskytl Dům léčby bolesti s hospicem  
sv. Josefa péči 10 498 pacientům.

Posláním hospice je péče a podpora pacientů, 
u kterých již byly vyčerpány všechny možnosti 
k vyléčení a ocitli se na konci své životní cesty. 
Úkolem lůžkového hospice je poskytnutí pomoci 
pacientům, kteří z různých důvodů nemohou 
setrvat v domácím prostředí. Paliativní a hospi-
cová péče zmírňuje příznaky provázející onemoc-
nění tak, aby zůstala zachována kvalita pacien-
tova života, aby se cítil komfortně, bez bolesti 
a v bezpečí. O pacienta se stará tým lékařů, vše- 
obecných sester, sociálních pracovníků, psycho-
logů, duchovních a dobrovolníků. Jsou k dispozici 
24 hodin denně, každý den v roce. Pomáhají tišit 
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bolest, předcházet proleženinám a jsou oporou pro 
pacienta i jeho blízké.

K oslavám 25. let existence Domu léčby 
s hospicem sv. Josefa byly připraveny různé akce. 
Některé již proběhly, jako třeba benefiční koncert 
Brno Gospel Choir v letním refektáři Benediktin-
ského kláštera nebo Den dětí a posezení u cimbálu 
v areálu Oblastní charity Rajhrad. Na další se ale 
ještě můžete přijít podívat:

n     20. června 2024 od 17.00 
Koncert kapely Ivančický Dixieland v areálu 
Oblastní charity Rajhrad

n     1. srpna 2024 od 17.00 
Koncert kapely FLEK a opékání špekáčků 
v areálu Oblastní charity Rajhrad

Podrobné informace o hospici i oslavách jeho  
25. výročí naleznete na stránkách  
www.rajhrad.charita.cz.

Jitka Štefánková, Oblastní charita Rajhrad

Telnický kalendář  
na rok 2025 

Je červen, letošní rok se blíží ke své polovině, 
a tak je nejvyšší čas začít pracovat na kalendáři 

pro rok příští. Tentokrát bychom rádi navští-
vili kuchyně našich babiček, maminek, ale i ty 
dnešní, moderní. Chtěli bychom do kalendáře 
zařadit tradiční telnické recepty, které jsou ve 
vašich rodinách oblíbené, ale také recepty na 
speciality z jiných krajů, které jste si do Telnice 
přinesli ze svých původních domovů. Pokud 
takové máte a budete mít zájem se o ně podělit 

s ostatními, budeme rádi. Svoje recepty můžete 
posílat i s kvalitní fotografií (abychom si všechny 
ty dobroty uměli představit) a svým jménem na 
e-mail starosta@telnice.cz. Předem děkujeme 
všem kuchařkám a kuchařům za recepty na 
sladká, slaná, masová či zeleninová jídla a už teď 
se všichni můžete těšit na kalendář  
plný dobrot. 

Leona Bímová, starostka obce
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Vojtěch Frýbort (1986) vyrůstal 
v Sokolnicích, kde také navštěvoval 
základní školu. V Brně pak absolvoval 
střední průmyslovou školu v oboru 
dřevostavby. Působil na Veterinární 
univerzitě v Brně jako technik na klini-
ce chorob koní. Po úrazu páteře musel 
tuto práci opustit. V současnosti je 
vedoucím „pracovní čety“ obecního 
úřadu v Telnici. Svůj volný čas rád 
tráví se svými zvířaty, hlavně s koněm 
a ohařem. Není mu cizí pomáhat dru-
hým lidem, a proto založil charitativní 
projekt Srdíčko pro děti. Ten finančně 
přispívá Nadačnímu fondu dětské 
onkologie Krtek a mnozí z vás ho znají 
ze sociálních sítí. A kromě toho všeho 
se věnuje také hudbě… 

	Jak ses vlastně k hudbě dostal? A byly 
bicí nástroje tou první volbou? 

K hudbě jsem se dostal už jako 
čtyřletý kluk. Díky rodičům 
a prarodičům, kteří ve mně našli 
nějaký skrytý talent, jsem se 
mohl rozvíjet. Mojí první volbou 
byl akordeon, na který hrál  
i můj taťka, takže co bylo 
doma, na to jsem hrál. Na 
základní škole jsem začal 
chodit do hudebky k panu 
Janu Přerovskému, kde k tomu 
přibyla i trumpeta u pana 
učitele Staňka. K bicím jsem 
se dostal ve svých šestnácti 
letech. V zábavové kapele 
Bonapart jsem začal hrát na bicí 

v osmnácti letech. Do povědomí 
širší veřejnosti jsem se pak dostal 
hlavně díky Sivické kapele.

	V této dechové hudbě působíš jako bube-
ník. Co tě na tomto angažmá baví? Člověk 
by si mohl myslet, že zrovna v tomto žánru si 
bubeníci hraní moc neužijí…

Právě že naopak! Dechová hudba 
– to už dnes není jen polka a val-
čík. Dnešní dechové hudby hrají 
i moderní písně v různých aran-
žích, které používají i big bandy. 
Na Sivické kapele mě baví skvělá 
parta lidí a to, že tam panuje určitý 
řád a pravidla, která se musejí 
v písních dodržovat. Nejsem tam 
sám za sebe, ale jsem součástí 

Rozhovor s Vojtěchem Frýbortem
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doprovodné sekce, a ta musí hrát 
podle not.

	Od jiných hráčů na bicí nástroje vím, že 
často zaskakují v jiných kapelách nebo i jako 
bicisté v klasických hudebních tělesech.  
Už jsi měl také takovou příležitost?  

Měl jsem příležitost a čest si zahrát 
se spoustou skvělých muzikantů 
z Městského divadla Brno nebo 
z Janáčkova divadla. A také na 
spoustě akcí, třeba i v zahraničí, 

s muzikanty, kteří jsou světoví 
profesionálové a umělci ve svém 
oboru.

	V Telnici působíš v kapele Dva o půl 
švagra. Počítám, že v partě, která dělá vlastní 
hudbu, máš dost prostoru pro kreativitu. Jaká 
je to pro tebe muzikantská zkušenost? 

Kapela Dva a půl švagra je pro 
mě srdeční záležitost. Hraju tam 
zhruba rok, ale s klukama se 
známe už od dětství. Od kluků 

z kapely jsem o nějaký ten pátek 
starší, ale i tak jsme něco jako 
bratři… Co se týká kreativity, můžu 
se docela dost vyřádit, kluci sklá-
dají super melodie a píší do toho 
skvělé texty, takže při doplňování 
rytmické stránky mi řeknou svoji 
představu a já ji pak dotvořím. Je to 
pro mě obrovská muzikantská zku-
šenost, že do každé skladby můžu 
dát kousek sebe a pořád něco ve 
skladbách tvořit a upravovat…

	Myslím, že tato kapela má díky tvořivosti 
svých členů velký potenciál. Jak si ty sám  
představuješ její ideální fungování třeba  
za pět let? 

Hlavně musíme zůstat nohama 
na zemi. Je potřeba se perfektně 
sehrát, abychom při každém 
pohledu věděli, co a jak, a dokázali 
na sebe reagovat. Díky tomu, že 
kluci skvěle ovládají sociální sítě, 
tak si podle jejich sledovanosti 
myslím, že nás čekají větší pódia. 
Ale co přesně bude, to si netroufám 
říct… 

	Doslechl jsem se, že prý také vyrábíš bicí 
nástroje. Jaké? 

To ses doslechl správně. Začalo to 
v době, kdy jsem si chtěl pořídit 
novou, už profesionální bicí sou-
pravu. Jenže taková souprava má 
hodnotu okolo 250 tisíc korun. Tak 
jsem si řekl, že když jsem truhlář, 
tak si ji zkusím vyrobit sám s tím, 
že buď to vyjde, nebo nevyjde. 
Nejprve jsem se pustil do rytmi-
čáku, a nakonec to skončilo celou 
sadou. Výhodou vlastní výroby je 
to, že si člověk vybere ten nejlepší 
materiál: poklepáním na surovou 
desku zjistí, jestli má ten správný 
zvuk, a že si s tím může pohrát. 
Nevýhodou je spousta času při 
výrobě různých šablon na ohýbání, 
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frézování a podobně. Ale když to 
pak opravdu hraje, tak z toho má 
člověk neuvěřitelnou radost!

	A vyrábíš dál, pro další zájemce – když  
už máš hotové ty různé šablony?  

Ano, vyrábím dál pro různé 
zájemce, ale spíše do zahraničí. 
Pro ty nadšence, kteří chtějí mít 
doma originál, jediný kus na světě. 
Výroba jednoho bubnu mi trvá 
řádově několik týdnů, abych z něho 
dostal ten nejlepší zvuk a zákazník 
byl na sto procent spokojený.

	Součástí muzikantského života je taky pře-
dávání zkušeností. Učíš někoho na bicí, nebo 
třeba poskytuješ příležitostné konzultace?  

Dostal jsem nabídku od ředitele 
základní školy v Sokolnicích vyučo-
vat základy hry na bicí soupravu. Ve 
třídě mám šikovné kluky, kteří jsou 
pro to zapálení a opravdu je to baví. 
Samozřejmě chodím i já na udr-
žovací lekce na bicí, protože jsem 
víc srdcař než notař, a sem tam se 
objeví něco, s čím si sám nevím 
rady. Hlavně v technice, se kterou 
mi pomáhá pan MgA. Tomáš Rolek 
z brněnské konzervatoře.

	Při jaké příležitosti a s jakou kapelou 
budeš v Telnici k vidění a slyšení v nejbližší 
době? 

V nejbližší době budeme hrát 
se Sivickou kapelou v neděli na 
telnických hodech: při průvodu 
obcí a při odpolední a večerní 
zábavě. Využívám této příležitosti 
a všechny vás srdečně zvu na naše 
hodové vystoupení.

	Děkuju za rozhovor a přeju hodně radosti 
s muzikou!

Jan Vybíral
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Telnická  
škola od jara 
do léta
V dubnu jsme žili přípravou zápi-
su budoucích prvňáčků, který se 
uskutečnil v předposledním týdnu 
tohoto měsíce. Opět byl tematic-
ky zaměřen – tentokráte na roční 
období. Vzhledem ke zkušenostem 
z předchozích let a v očekávání 
velkého počtu budoucích prvňáčků 
byly připraveny dvě třídy, ve kte-
rých děti plnily úkoly zaměřené na 
dovednosti a schopnosti potřebné 
pro přijetí k základnímu vzdělávání. 
Na památku si odnesly vlastnoruč-
ně sestavenou knížečku a dárek, 
který vyrobili žáci ve školní družině. 
Výzdobu připravili čtvrťáci a páťá-
ci v hodinách výtvarné výchovy. 
Velkou změnou oproti minulým 
rokům byla možnost online přihlá-
šení k zápisu a vyplnění všech po-
třebných dokumentů, kterou využili 

všichni zákonní zástupci. Osmnáct 
přijatých předškoláků pak navště-
vovalo od 30. dubna do 4. června 
kurz Těšíme se do školy, ve kterém 
se během pěti setkání seznamovalo 
se svou budoucí třídní učitelkou, 
spolužáky a školním prostředím. 

V závěru dubna jsme si pak 
prostřednictvím skupinové hry 

v budově základní školy připomněli 
a oslavili Den Země. Proběhlo foto-
grafování jednotlivých tříd, prvňáci 
a druháci shlédli v divadle Radost 
představení „A pak se to stalo…“.

Zdá se nám, že od května běží 
čas ve školství rychleji. Blíží se 
konec školního roku a s ním, kromě 
zvýšeného „studijního“ úsilí, si žáci 
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pod vedením paní učitelek udělali 
čas na své maminky a popřáli jim 
různými způsoby k jejich svátku. 
Poté přišly na řadu výukové poby-
ty a školy v přírodě v Moravském 
krasu, ekoolympiáda v ZŠ Újezd 
u Brna, výlety do bližšího i širšího 
okolí (Šitbořice, Lednice, Modrá, 
Praha), kurz plavání pro žáky  

1. a 2. třídy nebo exkurze s promítá-
ním filmu v měnínském kině. V po-
slední květnový den jsme oslavili 
Den dětí pod vedením žáků 5. třídy. 
Konec měsíce června bude patřit 
závěrečnému opékání buřtů a roz-
loučení s páťáky, kteří se vám zajisté 
představí v krásných vlastnoručně 
vyrobených tričkách. 

Děkuji všem za spolupráci ve 
školním roce 2023/2024 a za pomoc 
při realizaci našich aktivit. Všem 
pak přeji pohodové prožití letních 
prázdnin.

Petr Gabrhel, 
ředitel ZŠ a MŠ Telnice
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Mateřská 
škola  
od března  
do prázdnin 
V měsíci březnu jsme u nás ve 
školce měli opravdu docela rušno. 
Hned na začátku za dětmi dojelo 
divadlo Musica Animae s pohád-
kou O Smolíčkovi. Bylo to moc 
hezké představení, které si děti 
užily. Ve stejný den byl připraven 
program i pro rodiče. Odpoledne 
proběhla v mateřské škole beseda 
na téma Školní zralost a připra-
venost dětí, kterou vedla známá 
odbornice na vývoj dětí předškol-
ního věku paní Mgr. Lenka Bínová. 
Rodiče, kteří se zúčastnili, měli 
možnost se zeptat na vše, co je 
zajímá, i požádat o radu. Bylo to 
velmi poučné a zajímavé odpoled-

ne. Na příští školní rok zvažujeme 
více takových přednášek na různá 
témata. 

Ještě před Velikonocemi nás 
navštívily „Tetiny“ s pohádkou 
plnou písniček a básní s názvem 
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Jaro. Bylo to velmi dobré inter-
aktivní představení. Po Velikono-
cích byli jak chlapci, tak děvčata 
plní dojmů. Čekal nás neméně 
zajímavý měsíc duben. S paními 
učitelkami jsme připravili novou 
aktivitu pro rodiče s dětmi, tzv. 
Plotovku. První byla na téma 
dinosauři. Na školkový plot jsme 
pověsily kartičky s různými malými 
úkoly k tomuto tématu a rodiče 
s dětmi měli možnost při příchodu 
nebo odchodu z MŠ úkoly plnit. 
Mělo to velmi dobré ohlasy, takže 
jsme v této aktivitě pokračovali do 
konce školního roku i na jiná zají-
mavá témata. 

Na začátku dubna přijelo do naší 
školky divadlo Sandry Riedlové 
s pohádkou O zajíčkovi. Později 
děti čekal velmi dobrý interaktivní 
program, který probíhal v každé 
třídě zvlášť pod záštitou Filhar-
monie Brno na téma „Pomáháme 
světu“. Jako novinku jsme letos 
pořádali první Den otevřených 

dveří. Byla to velmi povedená akce, 
při níž proběhla i ochutnávka 
pomazánek z naší školní jídelny. 

Na začátku května se konal zápis 
do MŠ. Dětí bude letos přijato 
asi 18. Od září už se těšíme na 
nové kamarády. Měsíc květen je 
vždy velmi slavnostní, minimálně 
v první půlce, kdy v každé třídě 
zvlášť proběhla oslava ke Dni 
matek. Děti si s paními učitel-
kami připravily milé vystoupení 
pro maminky, babičky a všechny 
ostatní členy rodiny a známé. 
Vyrobily krásná přáníčka a dárečky 
a upekly i nějaké dobrůtky, takže 
hned po vystoupení následo-
vala v každé třídě malá party. 
Všem dětem se to moc povedlo 
a maminky i babičky byly dojaté 
a spokojené. 

Slavnostní byla i druhá půlka 
měsíce května, protože na školní 
zahradě proběhlo Pasování před-
školáků na školáky a již tradičně 
byla pasována i malá telnická 

sluníčka na školčátka. Tuto velkou 
slávu doprovázelo svým krásným 
programem divadlo Sandry Ried-
lové.

Protože slavností není nikdy 
dost, tak krátce na to jsme oslavili 
Den dětí, který proběhl na školní 
zahradě. A co všechno nás ještě 
čeká do konce roku? Na začátku 
června přijede opět Filharmonie 
Brno, tentokrát s programem na 
téma „Jak se hraje Afričanům“. 
Týden na to budeme s předškoláky 
přespávat ve školce. Na tuto akci  
se naší budoucí prvňáčci těší  
už od září. Čekají nás také telnické 
hody a hlavně prázdniny. Tento 
školní rok utekl nějak moc rychle, 
ale jsme rádi, že jsme stihli s dětmi 
zažít spoustu dobrodružství 
a legrace a snad se něco  
i naučit…

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice
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Sportovní ples
V sobotu 24. února proběhl na sokolovně třináctý 
Sportovní ples. Přišlo více jak dvě stě návštěvníků, 
kteří určitě očekávali skvělou zábavu. A té se také 
dočkali. Předtančení zajistila taneční skupina 
Roxanne ze Sokola Líšeň. Kapela Hamrla Boys 
přispěla k dobré náladě, a tak byl taneční parket 
stále zaplněný. Během večera si mohli účastníci 
zakoupit losy do bohaté tomboly, včetně hlavních 
výher – kuchyňských spotřebičů, divočáka, rekre-
ačního pobytu a uměleckého díla pana Mariana 
Michellera – obrazu hráče Komety Brno. Po celou 
dobu bylo možné využít občerstvení v restauraci 
U Seňora včetně připravené večeře. Celý večer 
se nesl v pohodové atmosféře, a tak věříme, že si 
ples všichni náležitě užili. Poděkování patří všem 
dárcům za příspěvky do tomboly, organizátorům 
za přípravu a účastníkům za podporu sportovců 
telnického Sokola. V neposlední řadě musíme 
poděkovat panu Jiřímu Roznosovi za fotografickou 
dokumentaci.

Za pořadatele Leona Bímová

Gastro večer  
u Seňora 

V pátek 8. března se na sokolovně v Telnici uskuteč-
nil již tradiční a oblíbený hudební gastro večer se 
skupinou Rocking Chair. Opět se potvrdilo že místní 
dvougenerační kapela přitahuje svým repertoá-
rem všechny věkové kategorie. Téměř sto pade-
sát posluchačů a tanečníků se po celý večer bavilo 
nejen zahraniční populární hudbou 60. až 90. let, 
ale i ochutnáváním různých drinků, pivních speci-
álů a hlavně jídla, které se podávalo formou rautu. 
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Opět jeden vydařený páteční večer. Poděkování 
patří kapele Rocking Chair, baru U Seňora, Sokolu 
Telnice a obecnímu úřadu Telnice. 

Za pořadatele Tomáš Sobotka

Ukliďme Telnici 
Samy se do přírody naše odpady nedostaly a samy 
z ní taky nezmizí. Proto se tak jako v předešlých 
letech i letos v naší obci uskutečnila akce Ukliďme 
Telnici, která navazuje na celorepublikovou akci 
Ukliďme Česko.

Sešli jsme se 6. dubna 2024 ráno, tradičně na 
dvou místech obce – u sběrného dvora obecního 
úřadu a v Nádražní čtvrti. Celkem se rozhodlo 
zapojit do úklidu třináct dospělých a deset dětí. Jako 
obvykle každá skupinka dostala svůj úkol a vyra-
zila do předem vytipované lokality. Přestože místní 
pracovní četa odvádí skvělé výkony a obec udržuje 
v perfektní čistotě, i tak se podařilo z přidělených 
úseků vyčistit a vysbírat celkem 30 pytlů odpadu.

Pokud chodíte uklízet pravidelně, jistě víte, že 
se najdou v přírodě různé „poklady“. Člověk pak 
přemýšlí, jak se takový odpad na toto místo dostal 
a komu stálo za to ho sem odložit. Přestože fun-
guje tolik sběrných míst, kde mají lidé možnost 
svůj odpad odložit většinou zdarma, není někte-
rým lidem hloupé odpady vysypat někde v přírodě, 
zřejmě s myšlenkou, že se o to postará někdo jiný. 

Prosím, nebuďme lhostejní ke svému okolí a mějme 
oči otevřené. Pokud nemáte možnost odpad uklidit 
svépomocí, obraťte se na obec, která nápravu stavu 
zajistí sama.

Všem, kteří se zapojili, velmi děkujeme a jsme 
rádi, že se zúčastnilo i tolik dětí. Je skvělé vidět, 
že jsou děti vedeny k odpovědnosti a snaze o udr-
žení čistoty svého bydliště. Věříme, že děti, které se 
takové akce zúčastní, si pak více všímají svého okolí 
a není jim lhostejno, jak jejich okolí vypadá. Děku-
jeme za to!

Za komisi životního prostředí Daniela Průdková

Posezení u cimbálu 
Zatímco aprílové počasí v neděli 21. dubna 2024 
ukazovalo svoji chladnou tvář, v sále telnické 
orlovny jsme se těšili z hojné účasti na Posezení 
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u cimbálu. Cílem této akce pořádané obcí Telnice ve 
spolupráci se sociální komisí bylo setkání různých 
generací, což se opravdu povedlo. Celým odpole-
dnem nás provázela cimbálová muzika Šternovjan 
pod vedením pana Davida Šinderbala a dětský fol-
klorní soubor Šternovjánek vedený paní Michaelou 
Bednářovou. Oba soubory k nám zavítaly z Újezdu 
u Brna. Možnosti zazpívat si, posedět a pobavit 
se v příjemné atmosféře využilo přes sedmdesát 
návštěvníků všech generací. Děkujeme malým i vel-
kým muzikantům za libé tóny, a všem, kteří se na 
realizaci této akce podíleli. Poděkování za zajištění 
občerstvení patří restauraci Orlovna. Jsme rádi, že 
se tato jarní akce vydařila a těšíme se na další.

Za sociální komisi Ivana Mifková

Otevření archeoparku  
v Cíferu

V sobotu 27. dubna proběhlo v naší partnerské obci 
Cífer slavnostní otevření nového Archeoparku v části 
Pác. Tento areál je připomínkou archeologických 
nálezů, které prokázaly existenci římsko-germánské 

usedlosti v Cíferu-Páci ve 4. století. Součástí je 
i naučný chodník podél potoka Gidra. Toto dílo, které 
bylo vybudováno v rekordním čase, stálo spoustu 
práce a úsilí nejen odborníky z Archeologického 
ústavu SAV v Nitře, ale především všechny, kdo se 
na tomto projektu aktivně podíleli. Svoji ruku k dílu 
přiložil i telnický kovář pan Ivo Lorenz. Díky pozvání 
pana starosty jsme se mohli této akce zúčastnit a celý 
areál si prohlédnout. Určitě stojí za to se do cífer-
ského archeoparku vypravit. Informaci o otvíracích 
hodinách najdete na www.archeoparkcifer.sk.

Leona Bímová

Zájezd na Flóru 
Olomouc 

V sobotu 27. dubna 2024 se uskutečnil obecní 
zájezd na 66. ročník mezinárodní květinové 
a zahradnické výstavy Flóra Olomouc. Byl to 
konečně krásný den, po všech těch aprílových 
dnech s vrtkavým počasím. Milovníci kytiček 
dorazili na sraz na našich nástupních stanovištích 
včas a mohli jsme se vydat spolu s panem řidičem 
Mátlem z Autodopravy Čech vstříc zážitkům. První 
nás čekal na dálnici, kde se doprava v některých 
místech úplně zastavila, takže vznikla obava, že náš 
čas vymezený Flóře prožijeme z větší části na trase. 
Nakonec se vše hnulo a do Olomouce jsme dorazili 
v docela dobrém čase. 

Předem zajištěné vstupenky nám čas také 
vylepšily a musím zmínit i vtipné okamžiky s paní 
toaletářkou, která řídila provoz na svém pra-
covišti tak akčně, že jsme byli odbaveni expres, 
a ještě s humorem. Potom nám už nic nebránilo 
rozprchnout se po areálu Flóry Olomouc, každý 
za svými zájmy. Někteří k nastartování nákupní 
horečky potřebovali kávičku, jiní dobrůtky z mnoha 
stánků všude kolem. Nakonec však největším zážit-
kem byly květiny. Komu se podařilo „probít“ přes 
hlavní nákupní trasu plně obsazenou stromky, keři, 
květinami a vším, co k zahradničení patří, mohl 
se v pavilonu A ocitnout v krásné Galaxii květin, 
v patře si prohlédnout expozice středních škol, zajít 
na výstavu vzácných a výjimečných bonsají či se 
zúčastnit některého z doprovodných programů. 
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Vše se asi v nám vymezeném čase nepodařilo 
zhlédnout nikomu, při nástupu do autobusu na 
cestu domů však bylo vidět, že se nějaké to utrácení 
stihlo a že si každý odváží domů kytičky, stromky 
a jiné, podle svého výběru. Zpáteční cesta byla ten-
tokrát díky prozíravému panu řidiči rychlá a nesla 
se v duchu pohody a dobrého pocitu z pěkně 
prožitého dne. Věřím, že se zájezd všem líbil a že se 
případně stal inspirací na celodenní rodinný výlet 
pro ty, kteří by na Flóře vydrželi i déle. 

Bohumila Hrazdírová

Oslava Dne matek 
V neděli 12. května jsme jako každoročně na 
orlovně v Telnici oslavili Den matek. Program 
zahájily děti ze základní školy v Telnici a pod vede-
ním paní učitelky Martiny Zapomělové nás vtáhly 
do děje věků dávno minulých, kdy panoval kníže 
Krok, národ vzhlížel k jeho dcerám a také hrdinům, 
jakým byl třeba statečný Bivoj. Poté rytmus lidové 
písně i písní moderních vnesla na parket mladší 
děvčata taneční školy Aura, která zaplavila parket 
růžovou nádherou kostýmů i roztomilými výkony. 
Později také vystoupila starší skupina svěřenců 
taneční školy Aura a zatančila pod vedením své 
vedoucí paní Romany Vítkové již náročnější  
taneční kreace. 

K poslechu, a nakonec se ukázalo, že i k tanci, 
nám opět hrála osvědčená kapela Dva a půl švagra. 
Trochu od minula změnila image a kytarový projev 
Joži Krále, Toma Jahody a Fandy Hrazdíry přitvrdil 
nový člen tělesa Vojta Frýbort hrou na bicí. Skryt za 
plexisklovou stěnou dal do své hry všechno a ostatní 
hráči se také nenechali zahanbit, takže i v restauraci 
za zavřenými dveřmi nemohli návštěvníci jejich 
vystoupení přeslechnout. 
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Již podruhé byla součástí oslavy Dne matek také 
výstava. Tentokrát jsme mohli obdivovat keramické 
výrobky děvčat z KLASu a také dětí i dospělých 
z výtvarného kroužku paní Ireny Flodrové. Výrobky 
byly krásné a některé i velmi nápadité, takže potě-
šily oči účastníků. 

Výborné domácí zákusky opět upekla paní Petra 
Hrazdírová. Věřím, že se nedělní slavnostní odpo-
ledne líbilo všem divákům i posluchačům a také 
všem účinkujícím či vystavujícím. Pár fotografií  
ze Dne matek naleznete na třetí straně obálky  
tohoto zpravodaje. Více jich pak najdete na  
www.oreltelnice.cz.

Bohumila Hrazdírová, Orel Telnice 

Výlet do Zašové 
V úterý 14. května se senioři z telnického KLASu, 
doplněni čtyřmi dalšími a naší paní místostarost-
kou, vydali na výlet do Zlínského kraje, do obce 
Zašová v okrese Vsetín. Jedná se o známé poutní 
místo.

Pěkné ráno slibovalo prosluněný den. Po dvou 
hodinách jízdy jsme byli na místě a před desátou 
hodinou čekali u pohádkového funkčního orloje. 
Všem se vykouzlil úsměv na tváři při pohledu 
na dřevěný vyřezávaný orloj a na postavičky 
z pohádek, rovněž vyřezávané, které se postupně 
ukazovaly. V blízkosti orloje jsme viděli též samoob-
služný zastřešený stánek. Na první pohled také dílo 
člověka, který má zálibu v práci se dřevem a který 
dělá lidem radost...

Dobře naladěni jsme pokračovali v jízdě k tamní 
faře, kde nás očekávala paní kostelnice z barokního 
kostela Navštívení P. Marie. V jejím výkladu jsme se 
dozvěděli o pověsti o rytíři, který byl zraněn v boji 
s Turky a následně vyčerpaný v lese „osloven“  
Pannou Marií a zachráněn u pramene léčivé vody.  
(Ten jsme potom také navštívili a jeho vodu si 
odvezli domů.)

Kostel je krásná barokní stavba. Její interiér 
zdobí zvlášť cenný obraz Panny Marie nad hlavním 
oltářem. Vyslechli jsme mnoho zajímavých infor-
mací o samotném kostele i o řádu trinitářů, kteří 
působili v přilehlém klášteře. Ten prošel mnoha 
úpravami a svého času sloužil jako zařízení pro 

duševně i fyzicky postižené děti. Pracovaly zde obě-
tavé řádové sestry. 

Po prohlídce přišla chvíle na občerstvení, které 
se uskutečnilo na faře. Dostaly jsme výborné, 
pro tuto oblast typické frgály i jiné sladké pečivo. 
A k tomu čaj a kávu. Prostornou chodbou jsme pak 
prošli na nádvoří kláštera a prohlédli si přilehlé 
zahrady, hospodářská stavení a jezírka. Přivítala nás 
vůně koní, kteří se zde chovají.

Dalším bodem našeho výletu byla hvězdárna 
ve Valašském Meziříčí. Současná stavba vystřídala 
soukromou Ballnerovu hvězdárnu na vrcholu zva-
ném Stínadla už v roce 1929. Kupole o průměru tři 
metry je zachována dodnes. Jde o kulturní památku. 
Vyslechli jsme si odborný výklad a shlédli jsme 
aktuální vizuální dokumentaci polární záře, kterou 
tu sledovali po celou noc z 11. na 12. května. Díky 
technice byla vidět lépe než pouhým okem.  
Dalekohledem jsme si také prohlédli skvrny na 
slunci.

A pak už nadešel čas návratu. Podle reakcí 
zúčastněných se výlet vydařil. Nezbývá než podě-
kovat paní Božence za organizaci, vedení obce za 
podporu, paní místostarostce za doprovod a panu 
řidiči za bezchybnou jízdu.

Marie Fialová, účastnice zájezdu



Společnost a kultura | 25

Telnické sluníčko  
ve školním roce 
2023/2024

V celém letošním školním roce jsme se ve Sluníčku 
scházeli tradičně ve středu dopoledne v malém sále 
orlovny, abychom spolu mohli prožít pěkný spo-
lečný čas. Letos jsme mezi sebe přivítali i několik 
maminek ze Sokolnic. 

Takový školní rok je v životě malého sluníčka 
hodně dlouhým obdobím, a tak jsme byli u toho, 
když některá přešla z plazení na chůzi nebo se 
postupně naučila mluvit. Z některého sluníčka – 
velkého stydlína se stal nadšený účastník všech 
aktivit, další sluníčko zase zvládlo odplenkování. 
A vůbec každé sluníčko ušlo velký kus cesty ve svém 
vývoji. A snad aspoň částečně k tomu přispěly naše 
společné aktivity. 

Formou her jsme procvičovali hlavu (učili jsme 
se třeba barvičky) nebo hrubou a jemnou motoriku 
– a to pomocí předmětů, který má každý doma, jako 
jsou kolíčky, těstoviny, ruličky od toaletního papíru, 
míčky, stará CD, provázek, plato od vajec, lžičky 

a vidličky, PET lahve, špachtle a špejle, tyčinky do 
uší, kaštany, brambory a mnoho dalšího. 

Jednotlivá setkání také byla tematicky laděná, 
třeba podle svátků (Velikonoce, Vánoce, Hromnice, 
sv. Martin), podle sezónních potravin (jablka, 
podzimní zelenina, ořechy, brambory) nebo 
podle toho, co jsme aktuálně okolo sebe potkávali 
(podzim, zima, jaro, včely a med, mláďátka zvířátek, 
ptáčci u zimních krmítek, lesní zvěř).

Společně jsme se učili říkanky a písničky, někdy 
jsme si zatancovali nebo zacvičili, pohráli s tzv. 
padákem a s hromadou hraček. Také jsme navštívili 
betlém v místním kostele, vánoční koncert třeťáčků, 
malé rodinné hospodářství a prozkoumali školku 
i školkovou zahradu. Do prázdnin nás ještě čeká 
výlet na ekofarmu Jalový dvůr, pasování sluníček 
na školčátka, oslava Dne dětí a možná i nějaké to 
překvapení. 

Velký dík všem, kteří do Sluníčka chodili, dále 
těm, kteří malá sluníčka převezmou ve školce  
a později ve škole, i těm, kteří se jim budou věnovat 
při nějakém sportu nebo dodržování tradic. Přeji 
všem pěkné a veselé léto a ahoj ve Sluníčku zase  
po prázdninách!

Kateřina Umlášková
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Setkání KLASu 
Klub aktivních seniorů (KLAS) se pravidelně scházel 
i koncem zimy a na jaře. V úterý 13. února jsme při-
vítaly dalšího člena-muže, který bude ozvláštňovat 
naše jinak ženské společenství. Společně jsme si jako 
vždy na úvod zazpívali další píseň z telnického zpěv-
níku lidových písní, a sice „Bude večer“. Připomí-
nám, že tento zpěvník je dílem několika ochotných 
jedinců a funguje již dvanáctým rokem. Paměť jsme 
probudili k činnosti opakováním rychlého sčítání 
a odčítání. Přihráváním molitanové kostky jsme pak 
procvičili postřeh a úchop. V hlavním tématu jsme 
zavzpomínali na módu minulých desetiletí. Zamě-
řili jsme se hlavně na oděvnictví. Měli jsme mož-
nost srovnání s módou dneška. Řekli jsme si, které 
módní trendy byly poznamenány třeba světozná-
mými hudebními skupinami a kulturními ikonami. 
Věnovali jsme se druhům látek a otázkám módního 
návrhářství. O přestávce jsme pogratulovali dvěma 
členkám, z nichž jedna oslavila krásné kulatiny. Při-
pili jsme si na zdraví a poté si pochutnali na občer-
stvení, které pro nás připravily. Přišly nás pozdravit 
paní starostka a paní místostarostka, ale nemohly se 
zdržet déle kvůli jednání, které je neodkladně čekalo.

Další setkání KLASu se uskutečnilo 27. února. 
Opět jsme zahájili písní ze zpěvníku, tentokrát „Na 
tých panských lúkách“. Poté jsme pogratulovali 
k významnému životnímu výročí a předali malou 

pozornost. Věnovali jsme se procvičení pozornosti 
a soustředění. Hlavní téma se týkalo významných 
osobností našeho národa. Slavné osobnosti jsme si 
rozdělili do několika kategorií a také jsme se vrátili 
k výsledkům ankety O největšího Čecha. Trochu 
více času jsme věnovali významné, ale trochu zapo-
menuté osobnosti Josefa Hlávky, mecenáše, stavi-
tele a politika. Přečetli jsme si něco k jeho působení 
a zásluhám. Připomíná nám ho Hlávkův most nebo 
známé Hlávkovy koleje. Potom jsme se věnovali 
pracovním listům a následně si společně zkont-
rolovali výsledky. Po krátké přestávce na čaj jsme 
dokončily pracovní listy na druhé straně. Pak už nás 
přišla pozdravit paní starostka a věnovala se našim 
dotazům. Děkujeme za to.

Na dalším setkání KLASu 12. března nás měla 
navštívit Bc. Dana Šimková. Její přednáška se ale 
z důvodu nemoci neuskutečnila. Zahájili jsme písní 
„Kde je sládek“ a pak proběhlo cvičení pozornosti 
za pomoci přiřazování a tvoření dvojic. Tuto aktivitu 
připravila jedna ze seniorek. Velmi se líbila a moc 
za ni děkujeme. V hlavním tématu jsme se zaměřili 
na známá i méně známá rčení, pořekadla, přísloví 
a pranostiky. Senioři dokončovali načaté věty těchto 
slovesných útvarů a dařilo se jim to. Na řadu přišel 
i pracovní list. Po přestávce jsme si zacvičili vstoje. 
Dále jsme se seznámili s detaily plánovaného výletu 
v měsíci květnu.

V úterý 19. března se KLAS sešel mimořádně, 
tentokrát jsme si totiž chtěli vytvořit k Velikonocům 

Přednáška MUDr. Violy Svobodové z Hospicu sv. Alžběty v Brně
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veselého panáčka „Trávníčka“. Po přivítání jsme 
si zazpívali „Dyž sem já šel okolo vrat“. Procvičení 
paměti a pozornosti proběhlo tvořením dvojic slov, 
která k sobě významově patří. Zaměřila jsem se pře-
vážně na názvy předmětů. Dařilo se nám. Poté už si 
všichni nachystali pomůcky, které si přinesli, a pus-
tili se do výroby „Trávníčka“. Ještě jednou děkuji 
ochotným seniorům, kteří přinesli pytel s pilinami. 
Ty jsme použili k vycpání části silonové punčochy 
a vytvoření hlavy panáčka, kam jsme pod piliny 
nasypali travní semeno, které později po vzejití 
vytvořilo „vlasy“ (viz foto). Každý z nás pak musel 
doma denně dolévat vodu do misky, která vzlínala 
pilinami k semínkům. Ve zbylém čase jsme se vrátili 
ještě k pranostikám o počasí. Také jsme si zacvičili 
a vyslechli krátký příběh z knihy Osvěžení pro duši.

V úterý 9. dubna se v dopoledních hodinách sešli 
členové KLASu v zasedací místnosti OÚ. A spolu 
s nimi i členka sociální komise Kateřina Umlášková, 
paní starostka, paní místostarostka, bývalý pan 
starosta František Kroutil a někteří další občané 
z Telnice i Sokolnic. Ti všichni přišli, aby si vyslechli 
přednášku MUDr. Violy Svobodové „Úcta k člověku“. 
Přednášející je zakladatelkou Hospicu sv. Alžběty 
v Brně. Dříve také pracovala v Nemocnici u sv. Anny, 
věnovala se genetice na interně Dětské nemocnice 
a byla primářkou na klinice infekčních nemocí ve 
FN v Bohunicích. Paní doktorka se v přednášce 
zaměřila na problematiku doprovázení onkologicky 
nemocných pacientů v hospicu a na vztah člověka 
k člověku. Vyzdvihla fakt, že i člověk bez domova si 
zaslouží úctu a že je dobré při jednání s lidmi pro-
jevovat účast, úctu a lásku. Na příkladech ze své 
praxe ukázala, jak pro ni samotnou byla inspirací 
jednotlivá setkání s konkrétními pacienty v poslední 
fázi jejich života. Někteří z nás byli očividně dojatí 
a nechali beze slov doznít, co bylo řečeno. Jiní se 
zapojili do diskuse. V závěru zazněl velký potlesk. 
Paní starostka lektorce poděkovala a předala jí 

kytičku a malou pozornost. Plni dojmů z této plodné 
přednášky jsme se rozcházeli domů. Jménem KLASu 
děkuji vedení obce za realizaci přednášky a panu 
Františku Kroutilovi za její zprostředkování.

Tématem dalšího setkání 23. dubna byla kultura 
seniorů. Než jsme se pustili do hlavního tématu, 
tak jsme si společně zazpívali a popřáli dvěma z nás 
k narozeninám. Můžeme konstatovat, že telničtí 
senioři vskutku žijí kulturním životem, ať už se 
jedná o zájezdy za kulturou (např. koncert Pavla 
Šporcla v Olomouci), nebo návštěvy divadel v Brně 
či v Boleradicích. A nejde jen o klasická díla jako 
je například Lohengrin, ale i o ta moderní, např. 
muzikál Adamsova rodina. Rádi vzpomínáme na 
operu Její pastorkyňa, kterou jsme měli možnost 
zhlédnout v Národním divadle v Praze. Jediné, na 
čem jsme se shodli, je to, že se dnes často používají 
kulisy, které se nám moc nelíbí, máme raději kla-
siku. Vyslechli jsme si báseň Petra Bezruče „Maryčka 
Magdonova“ a připomněli jsme si i další díla 
zejména českých spisovatelů a básníků. Nechybělo 
luštění na pracovních listech a trénování paměti. 
O přestávce jsme se občerstvili teplým čajem se 
sladkou tečkou a společně se pobavili o daném 
tématu. Přišly za námi starostka a místostarostka, 
jako téměř pokaždé, za což jsme jim vděční. Mluvili 
jsme o aktuálních věcech v obci a také jsme probrali 
přípravu na 3. seniorskou olympiádu v Újezdě. 

Další setkání KLASu se konalo 7. května. Po úvod-
ním překvapení – každá z nás obdržela krásnou kalu 
v květináči od naší členky a zapálené květinářky, paní 
Marie Polcerové – jsme si zazpívali „Okolo Hradce“. 
V hlavním tématu jsme si pověděli o chovu domá-
cích mazlíčků, se zaměřením na psy. Stručně jsme 
si řekli něco o historii chovu psů, o počtu plemen, 
o jejich využití a nárocích na chov. Zopakovali jsme 
si, která nejoblíbenější plemena psů známe. Řekli 
jsme si, jaká praktická využití mohou tito čtyřnozí 
pomocníci mít: pracovně-sportovní, hlídací, asis-
tenční nebo záchranářské. A také jsme si připomněli, 
jaký je rozdíl mezi psy původem z Asie a z Evropy. 
Vzpomněli jsme si také na psí hrdiny v knihách či 
filmech. Na řadu opět přišel pracovní list. A pogratu-
lovali jsme také dvěma seniorkám, které měly naro-
zeniny. Na závěr jsme si upřesnili informace k výletu 
do Zašové. O tomto výletu se můžete dočíst na jiném 
místě této rubriky zpravodaje. 

Marie Fialová a Božena Veselá, KLAS Telnice
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Kristovo zmrtvýchvstání jsme pak 
oslavili o slavnostní Velikonoční 
neděli, při níž nám byly požehnány 
přinesené pokrmy. Následující 
Velikonoční pondělí pak po ránu 
sezvalo především mladé koledníky 
a odvážné ženy, které před kostelem 
čekalo pozdravení pomlázkou, které 
klukům přineslo spoustu dobrot 
a sladkostí.

Velikonoční doba navázala na 
programově bohatou dobu postní, 
a to třeba hned několika poutěmi 
a zájezdy. Nejdříve jsme vyrazili 
na pěší pouť za biřmovance, děti 
a mládež naší farnosti do Křtin, 
přičemž na tomto úžasném místě 
pro ně sloužil mši svatou otec 
Oldřich Chocholáč. Pěší pouť 
vykonali někteří další do nedaleké 
Nesvačilky, kde brněnský biskup 
Pavel Konzbul posvětil novou kapli 
Panny Marie Bolestné. A letošní 
jarní farní zájezd směřoval do 
Hlubokých Mašůvek a Mikulovic, 
ke kterému se přidali farníci nejen 
z Telnice a Sokolnic, ale i z Prace.

Důležitým a významným bodem 
bylo udílení svátosti biřmování. 
Otec biskup Vojtěch Cikrle mezi nás 
přijel po osmi letech, aby svátost 

ních tradičních obřadech se sym-
bolickým vítáním příjezdu Krista 
do Jeruzaléma se sešly odpoledne 
rodiny s dětmi, aby si společně na 
kostelním nádvoří prošly křížovou 
cestu s plněním různých úkolů při 
jednotlivých zastaveních. O Zele-
ném čtvrtku se ráno vydali minist-
ranti na Petrov, aby spolu s dalšími 
stovkami ministrantů, a především 
kněžími oslavili Missa chrismatis, 
tedy slavnost, při níž byly svěceny 
a žehnány oleje pro různé liturgické 
potřeby. Nechybělo tradiční plác-
nutí našich ministrantů s otcem 
biskupem Pavlem, oběd v oblíbené 
restauraci a odpolední fotbálek. 
Večer už pak patřil obřadům Zele-
ného čtvrtku v našem kostele. 
Velký pátek mnoho farníků zahájilo 
společnou křížovou cestou v zámec-
kém parku v Sokolnicích, při níž 
byly využity krásné dětské obrázky. 
Odpolední bohoslužby se v Telnici 
ujal jáhen Jan Husek. Velikonoční 
vigilie byla o Bílé sobotě zahájena 
u rozdělaného ohně na kostel-
ním nádvoří, byť letos v poměrně 
povětrném počasí. Potemnělý kostel 
sv. Jana Křtitele opět krásně rozzá-
řila velikonoční svíce, tzv. paškál. 

Jaro v naší 
farnosti
Ještě ke konci zimy jsme Popeleční 
středou zahájili čtyřicetidenní 
postní období, kterým jsme se 
připravovali na velikonoční svátky 
– slavnostní vrchol celého roku. 
Kromě tradičních postních aktivit 
připravily děti krásné vymalová-
vané obrázky křížové cesty, které 
jsme pak použili o Velkém pátku. 
Zdaleka to však nebyla jen doba 
postu: Jednou za měsíc v našem 
kostele probíhaly i večery chval 
a jednou měsíčně jsme se také 
scházeli ve „farní kavárně“. 

Někteří farníci využili také velmi 
zajímavých nabídek, které přichá-
zely zvenčí: např. oblastní setkání 
charismatické obnovy v Brně, 
výjezdové kurzy Mobilní univer-
zity, duchovní obnova Sestup do 
Jordánu pro chlapy v Nesměři, 
duchovní obnova pro ženy u Chu-
dých školských sester ve Slavkově 
u Brna či postní rozjímání v Žatča-
nech. Ti zdatnější (bylo jich celkem 
pět) vyrazili na noční pěší postní 
pouť ze Svatého Kopečka na Svatý 
Hostýn zvanou Železný poutník, 
kde se pokusili zdolat poctivých 50 
kilometrů na jeden zátah. Pátky pak 
v našem kostele patřily křížovým 
cestám, při jejichž vedení se vystří-
daly babičky, ministranti, maminky, 
tatínci, KLAS a biřmovanci. A kdo si 
chtěl v tomto období něco odřek-
nout, odkládal hodnotu takových 
vydařených postních předsevzetí 
do malé krabičky. Takto ušetřené 
peníze jsme pak věnovali projektu 
Adopce na dálku, kterým společně 
podporujeme život a vzdělávání 
indických dětí.

Květnou neboli pašijovou nedělí 
započal tzv. Svatý týden. Po ran-

Křížová cesta v zámeckém parku v Sokolnicích
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Ducha svatého mohlo přijmout 
devatenáct mladých lidí, kteří se 
necelé dva roky na tento okamžik 
připravovali. V neděli 28. dubna 
2024 se tak naším kostelem linula 
slavnostní atmosféra, kterou ještě 
umocnila telnická schola. Tato 
krásná oslava tak byla důstojnou 
předzvěstí letošních svatodušních 
svátků, kterými se velikonoční doba 
tradičně završila.

U příležitosti Týdne pro rodinu, 
který v naší zemi v letošním roce 
probíhal od 13. do 19. května, uspo-
řádala naše farnost na kostelním 
nádvoří v tuto neděli mimořádnou 
akci nazvanou Rodinné setkání, při 
níž nechyběl táborák, deskové hry 
a tvoření pro děti.

Kromě již tak velmi pestrého jar-
ního programu se ještě někteří far-
níci podíleli na přípravě dvou vel-
kých akcí, které se konaly v blízkém 
okolí Telnice. V sobotu 23. března 
2024 se v Újezdě u Brna odehrála 

velká Dívčí olympiáda se třemi 
stovkami účastnic (více o účasti 
telnické reprezentační výpravy 
na jiném místě zpravodaje). Kluci 
ministranti se zase vydali na Diecé-
zní ministrantskou pouť v Rajhradě, 
kde se přidali k více než osmi stov-
kám mladých lidí a společně strávili 
krásné odpoledne společnou mší 
a zajímavým a zábavným progra-
mem (o naší výpravě píšeme také 
na jiném místě).

V naší farnosti to pořád žije. 
Mnoho je toho také připraveno na 
přelom jara a léta a také na prázd-
niny. Za všechny aktivity určené 
i pro veřejnost můžeme zmínit např. 
Noc kostelů (7. června), slavnostní 
hodovou mši svatou (23. června) 
nebo táborák pro děti na ukončení 
školního roku (25. června). Minis-
trantský tábor pro kluky proběhne 
v Tasově (21.– 28. července) a pokra-
čovat budou i večery chval v našem 
kostele. Někteří naši ministranti se 

také zúčastní prázdninové poutě  
do Říma. 

Doplníme ještě zajímavosti 
z našeho farního dění: Novým 
vedoucím ministrantů se z pově-
ření pana faráře stal Václav Kroutil 
a schola mládeže si vybrala nové 
jméno: BůhVí. Pod tímto novým 
pojmenováním již rozdávala radost 
při rajhradské ministrantské pouti.

Když se člověk ohlédne za celým 
jarem v naší farnosti, nestačí se ani 
divit, kolik skvělých setkání a zážitků 
jsme spolu prožili. Děkujeme všem, 
kteří se na tom jakkoliv podíleli 
a přispěli pomocí či modlitbou. 
Naše farnost je otevřená a vítá kaž-
dého. Přejeme vám krásné měsíce 
končícího jara a příjemné prázdniny 
v kruhu vašich nejbližších, přátel 
a kamarádů. A při všech vašich ces-
tách vždy šťastný návrat domů.

František Kroutil,  
jménem telnické farnosti

Biřmovanci s biskupem Vojtěchem Cikrlem a panem farářem Oldřichem Chocholáčem
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cházeli poutníci doslova ze všech 
světových stran. Někteří dokonce 
doprovodili biskupa Pavla, který 
šel z kraje Brna okolo řeky Svratky, 
jiní vysedli někde po cestě z auto-
busu nebo z auta a zbytek do cíle 
došli pěšky. Našli se i tací, kteří ušli 
desítky kilometrů. Naši ministranti 
šli od telnické fary pěšky 13 km až 
do samotného Rajhradu.

Krásný jarní a prosluněný den 
vrcholil hned na úvodu ohromnou 

Ano, právě tam se setkalo 850 
poutníků z řad ministrantů, kněží, 
jáhnů se svým biskupem Pavlem 
Konzbulem na Diecézní ministrant-
ské pouti. Téměř dvacítka reprezen-
tantů z naší farnosti se této velké 
pouti účastnila v roli ministranta, 
organizátora či muzikanta.

Na pořádnou pouť se chodívá 
pěšky. A protože je Rajhrad celkem 
blízko pomyslného středu naší 
diecéze a současně u Brna, při-

Naši  
ministranti  
na pouti  
v Rajhradě
V Rajhradě? Tam, kde se už před 
tisíci lety na Moravě psala slavná 
historie benediktinského kláštera? 

Celá výprava ministrantů ze šlapanického děkanátu – foto Vít Bláha (Člověk a víra)



či navštívil zpovědnici a přijal 
svátost smíření. Moc fajn besedu si 
pro zájemce o ministrování při-
pravili otec biskup Pavel a jáhen 
Daniel Martinek, který bude 
letos v červnu vysvěcen na kněze. 
A když vás nebavilo stát frontu na 
některou z disciplín, nechali jste si 
pomalovat obličej podle aktuální 
nálady anebo si prostě sedli k ohni 
a opékali špekáčky…

Rajhradský klášter ožil přátel-
skou a radostnou atmosférou. 
Někteří zažili silné chvíle, jak 
napsala jedna maminka: „Díky 
moc za včerejší akci. Náš sedmi-
letý Benjamín se vrátil s tím, že 
to byl nejlepší den jeho života.“ 
Podle reakcí našich ministrantů 
se prosluněný poutní den vydařil. 
Děkujeme všem, kteří se na pří-
pravě této akce podíleli. Díky také 
všem telnickým a sokolnickým 
ministrantům, kteří spolu strávili 
pohodový den. Velké díky pak tel-
nické kapele BůhVí (a Pavlu Královi 
za zvučení), která okolo sebe svým 
hudebním projevem rozdávala 
velikou radost.

František Kroutil st.,  
diecézní vedoucí ministrantů

„opravdickou“ Tatrou, veselý fot-
bálek s bumper koulemi, ale i bez 
nich, bitva podle LARP pravidel, 
střílení lukem či prakem, házení 
na diskgolfový koš, závody autíček 
na dálkové ovládání… Milovníci 
přírody navštívili záchrannou sta-
nici s více než dvaceti (i dravými) 
ptáky. Většinou chlapci i chlapi si 
pořádně řízli do dřeva, když jim 
k tomu dobře posloužila stará 
dobrá pila obouručka. A kdo se 
chtěl vybouřit pohybem, vrhnul 
se na skákací hrad a dráhu, což 
byly podle průzkumu ty nejoblíbe-
nější disciplíny. Ale to ani zdaleka 
nebylo všechno. Nezapomnělo se 
na moderní zábavu – zvláště oble-
žené byly simulátory F1 a stíhačky, 
anebo taky 3D virtuální realita. 
A kdo chtěl zažít něco echt minis-
trantského, mohl si nechat otesto-
vat své vědomosti anebo vyzkoušet 
roli „kadidelníka“, tedy turiferáře 
– zkušení kolegové ministranti 
z brněnské katedrály zájemce ve 
svém stanu s nadšením zaškolo-
vali do svého voňavého kouřového 
řemesla. A kdo toužil po chvilce 
ztišení, navštívil nádherné chvály 
pro mladé v kapitulní kapli anebo 
si třeba zašel na prohlídku kláštera 
s úžasnou historickou knihovnou 

mší svatou, která doslova otevírala 
srdce všech přítomných. Minist-
ranty zaplněný kostel sv. Petra  
a Pavla se ještě víc naplnil krás-
nými písněmi skvělé telnické 
kapely BůhVí. Spolu s vínem a hos-
tiemi byla jako obětní dar přine-
sena také mapa diecéze s mnoha 
vlaječkami, každá ze zúčastněných 
108 farností tam měla svou. 

Po mši svaté přišla rozmanitá 
nabídka poutní zábavy. Třeba jízda 
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Jedna z nejoblíbenějších disciplín poutě: bumper ball
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Naše  
reprezentantky
na Dívčí
olympiádě 2024
Letošní Dívčí olympiáda se usku-
tečnila v sobotu 23. března 2024 
v Újezdě u Brna. Telnickou farnost 
reprezentovala děvčata ve dvou 
kategoriích – I. a II. stupeň ZŠ. 
Po zahájení v tamním kostele se 
průvod tří set děvčat přesunul do 
sportovní haly, kde se celkem  
36 týmů utkalo o medaile  
a poháry.

Sportovní hala se stala mladým 
olympioničkám školního věku 
zázemím na celý den. Hrál se 
fotbal, česaly se parádní účesy, 
vyráběly se nádherné obrazy 
z papíru a vaty, testovaly se 
biblické znalosti, tancoval se just 
dance, skládaly se puzzle, tvořilo 
se a hrálo divadlo, barevně se 
upravovala olympijská trička. 
Finálový program pak obstarala 
velmi oblíbená a tradiční disci-

plína: kurz módní návrhářky, při 
kterém se jedno z děvčat každého 
týmu nechá svými parťačkami 
vyzdobit novinami a toaletním 
papírem, letos na téma květinové 
šaty. Však se nám také sportovní 
plocha v hale zaplnila kouzelnými 
modelkami s květinovými a jarními 
motivy. Bylo to skutečně úžasné! 

Pozdravit všechny účastnice 
přišel i hejtman Jan Grolich, který 
obdivoval především tvořivost 
všech děvčat. Nabitý program 

doplnila ještě milým vystoupením 
dvojice brněnských řádových sester 
cyrilometodějek, které s sebou 
přivezly také děti z Cyrilometoděj-
ského gymnázia, které všechny 
potěšily krátkým a poučným 
příběhem. 

Na závěr olympijského dne 
byly spočítány všechny výsledky 
a vyhlášeno pořadí týmů v kategorii 
prvního i druhého stupně ZŠ.  
Vítězství si v mladší kategorii 
vysoutěžila šlapanická děvčata, 
ve starší pak zvítězil společný tým 
farností Luleč-Tvarožná. Telnické 
olympioničky se také neztratily 
– mladší se umístily na 15. místě, 
starší pak na 7. místě. Blaho- 
přejeme! 

Děkujeme všem, kteří se na 
přípravě této velké akce jakkoliv 
podíleli. Těšíme se na příští ročník, 
který by se mohl zase částečně vrá-
tit do Telnice. Při tak velkém zájmu 
dětí o tuto olympiádu již není 
možné pořádat ji pouze na jediném  
místě.

František Kroutil,  
za organizátory  

ze šlapanického děkanství 

Natálie Umlášková jako modelka v kurzu módní návrhářky

Divadelní představení našich reprezentantek v mladší kategorii
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Minižácké jaro 
Pro telnické minižáky čítá jarní část sezóny  
11 turnajů. V krajské soutěži pravidelně nasazu-
jeme na každý turnaj tři týmy – starší minižáky, 
mladší minižáky a přípravku, která startuje proti 
starším soupeřům v kategorii mladších minižáků. 
Protože se tyto turnaje hrají přátelským  
systémem bez počítání skóre, daří se nám do 
zápasové aktivity zapojovat i naše nejmenší 
házenkáře. 

Podle upraveného rčení „v příštích sezónách 
jako když najdeš“ se snažíme děti podporovat ne-
jen v obecném pohybu, ale co nejdříve jim umož-
nit také vidět výsledky tréninku v zápase. Všechny 
tyto děti si zaslouží veliký obdiv za své výkony, 
protože objektivně vzato je přece tolik věcí, na 
něž musí v jednu chvíli na hřišti myslet, a ještě 
v té stejné vteřině volit tu nejlepší variantu řeše-
ní. Během jara jsme zorganizovali turnaj v Telnici 
a navštívili Ivančice, Velkou nad Veličkou a Mě-
nín. Nejbližší příležitost prohloubit házenkářské 
schopnosti budou mít všechny naše týmy v Újezdě 
a Bohunicích.

Kromě nesoutěžních turnajů také konfrontuje-
me naše hráče s dramaty na pohárových turnajích, 
kde nejen potkají odlišné týmy s jinými, často 
tvrdšími herními styly, ale také zažijí jiné emoce 
a natrénují psychickou odolnost. V kategorii star-
ších a mladších minižáků jsme proto nastoupili 
na brněnském S-sport cupu, kterého se zúčastnilo 
celkem 42 týmů. Po kvalitních výkonech našich 
týmů se obě družstva umístila na 7. místech svých 
kategorií. Následoval Enpeka Cup v Novém Veselí, 
kde jsme se v konkurenci 20 týmů umístili v druhé 
půlce obou kategorií. Rozsáhlá marodka, která nás 
během jara pronásledovala, se bohužel projevila 
i na následujícím Memoriálu Karla Kaštana ve 
Velkém Meziříčí.

Starší minižáci si dále v Ivančicích poprvé 
vyzkoušeli házenou 6+1, která se od miniházené 
neliší pouze počtem hráčů (místo 4+1), ale pře-
devším hrou na celé hřiště (místo na šířku hřiště). 
Se zvýšenou fyzickou zátěží, jiným systémem hry 
i pravidly se však hráči vypořádali velice statečně. 
Házená 6+1 je ve výchově minižáků novým  
prvkem a v letošní sezóně se teprve testuje.  
Celoplošná hra je však dobrou průpravou pro 

přirozený přechod minižáků do vyšší kategorie 
mladších žáků. 

I přes komplexní náročnost pohárových turnajů 
a házené 6+1 se nám jako příslib do budoucna po-
dařilo zapojit některé hráče přípravky do mladších 
mini a hráče mladších mini do starších. Vyvrcho-
lení sezóny minižáky čeká na třídenním MiniCupu 
v Litovli 7.–9. června.

V termínu 19.–23. srpna proběhne házenkářský 
kemp v Telnici a okolí, který bude plný her, pohy-
bu, házené a také už vyhlížení nové sezóny. Rádi 
zde přivítáme i nové zájemce o házenou z ročníků 
2014–2018.

Jan Kuchyňka, trenér minižáků Sokola Telnice
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Pavel  
Florian,
35 let

	Trenére, jakou máš fintu na to, že působíš tak klidně?

Samozřejmě jsou ve hře situace, kdy nervy pracují, ale sna-
žím se jít dětem příkladem. To znamená, že i ve vypjatých 
situacích se pokouším jednat s rozvahou, a tím přenášet 
klid i na naše svěřence.

	V čem je lepší miniházená oproti běžné házené?

Myslím si, že je rychlejší, hra má spád a systém osobní 
obrany učí děti se uvolnit do zakončení. To jsou ty doved-
nosti, které si potřebují přenést do velké házené.

	Přes týden tréninky, o víkendu turnaje – co na to říká man-
želka?

Manželka mě v tomto počínání plně podporuje. Co se týče 
turnajů, tak velkou část absolvuje s námi, takže máme spo-
lečně strávený čas, pokaždé v jiné hale. A ty sobotní obědy 
v podobě párku v rohlíku – co víc si přát!

	Brankář, nebo pivot? Sokolnice, nebo Újezd? Útok, nebo 
obrana? Karviná, nebo Plzeň? Potítko, nebo ortéza? Francie, 
nebo Dánsko?

Snad někde nedostanu! Takže: brankář, Sokolnice, obrana, 
Karviná, potítko, Dánsko.

Telnický turnaj 
minižáků 

Do víkendu plného házené 2.–3. března se vedle 
mužů, dorostenců a mladších žáků zapojili také 
telničtí minižáci. V neděli dopoledne se tak do 
místní nafukovací haly sjelo celkem čtrnáct týmů – 
tři z Kuřimi, tři z Hostěrádek-Rešova, dva z Hodo-
nína, dva z Měnína a jeden z Maloměřic. Největší 
zastoupení však měl domácí celek, který ve třech 
týmech reprezentovalo 11 hráčů starších minižáků 
a ve stejné kategorii startujících 9 mladších mini-
žáků a také 8 hráčů přípravky. Dohromady se tak 
utkalo ve čtyřiceti zápasech 100 dětí.

Turnaj byl součástí krajské soutěže minižáků, 
v rámci kterých se nepočítá skóre a není vyhodno-
cován vítěz. Vítězi jsou tudíž všechny děti bavící se 
hrou, statečně čelící soupeři a bojující s pravidly 
házené. Speciální uznání patří Matějovi a Domini-
kovi, kteří se s výzvami házené popasovali vůbec 
poprvé, a to nadmíru úspěšně i se vstřelenými 
góly! 

Z tohoto turnaje vám také přinášíme tři krátké 
rozhovory: se začínajícím házenkářem, statečnou 
hráčkou a trpělivým trenérem.

Jan Kuchyňka, trenér minižáků Sokola Telnice
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Richard  
Kuchyňka,
6 let

	Rišku, jak dlouho hraješ házenou?

Teprve teď od září. Od té doby, co mi řekla jedna mamka od 
jednoho kluka, že se třeba zlepším v tancování na hody, když 
budu chodit na házenou.

	Aha! A baví tě chodit na tréninky?

Ano, hrajeme tam totiž třeba sardinky. To je taková hra, kdy 
trenér řekne sardinky, bomba, povodeň nebo oheň a my podle 
toho utíkáme.

	Co myslíš, že se ti v házené nejvíce povedlo?

Když jsem dal minule první dva góly v Ivančicích.

	Proč tě baví hrát házenou?

Nejvíc mě baví hrát zápasy, bránit s roztaženýma rukama. 
A taky mě baví, když na turnaji spíme a máme tam třeba nějaký 
pokoj a tak. To je s ostatními dětmi supr!

Natálie  
Umlášková,
8 let

	Natálko, proč je házená nejlepší na světě?

Když jsem třeba zkoušela florbal, tak ten je jen o rychlosti.  
Ve fotbale je těžké zamířit, to stejné nohejbal. Basketbal není 
ani kde trénovat. A v házené mě baví nahrávky, střely a nejvíc 
obrana. Ta mi jde asi nejvíc, protože jsem taková tvrdá, klasic-
ká Umlášková.

	A jak to, že je v Telnici tolik dobrých házenkářů?

Nevím, ale asi se tu narodily děti, které začala bavit házená, 
a těm se pak narodily stejně šikovné děti.

	Jaký máš nejlepší zážitek z házené?

Když jsme byli v Sokolnicích, tak jsme vyhráli 3. místo. A tam 
jsme všichni hezky spolupracovali a já jsem dala 20 gólů.

	Jaká budeš dospělá házenkářka?

Budu pivot. Protože pivot hodně brání, ale taky někdy střílí 
góly.

Přípravné turnaje 
mladších žáků
 

Mladší žáci Sokola Telnice si sice v podzimní části 
JM ligy vybojovali postup do skupiny, kde se bude 
rozhodovat o celkovém mistru Jižní Moravy, ale 
na jarní část soutěže si museli ještě hodně dlouho 
počkat. Vždyť první kolo odehrané na domácí 
půdě proběhlo až 2. března a následující před-
stavení až 21. dubna! Prázdné zimní období bylo 
potřeba smysluplně vyplnit, a tak přišly na řadu 
přípravné pohárové turnaje.

Zimní turnaj Velká Bystřice – Po loňské 
zkušenosti s velmi dobrou obsazeností jsme 
neváhali a přijali pozvánku na dvoudenní turnaj 
se sedmičkou českých i slovenských zástupců. 
Vycestovala téměř kompletní sestava, a to nám 
pomohlo během víkendu 13.–14. ledna ušetřit 
spoustu sil. Turnajem jsme nakonec prošli bez 
ztráty kytičky. Kromě poháru a zlatých medailí byl 
Matěj Žák vyhlášen nejlepším hráčem turnaje.

Zimní turnaj Karviná – Na podzim jsme 
vyrazili do Karviné na přátelské utkání, ze 
kterého jsme se oba celky rozcházely s velkým 
nadšením. Dlouho to netrvalo a přišla pozvánka 
na turnaj. Ten se konal v neděli 21. ledna a přihlá-
šeno bylo šest týmů z Moravy. Bohužel nás to 
zastihlo v momentě, kdy jsme bojovali se silnou 
marodkou. Nejenže nebylo téměř koho střídat 
do pole, ale ještě větším strašákem byla absence 
všech tří brankářů. Vysvobodili nás trenéři ze 
Zubří. Nabídli nám jejich třetího gólmana, který 
se jim už nevešel do nominace. Nakonec z toho 
bylo krásné třetí místo, když nám týden starou 
porážku z Bystřice vrátila Napajedla a právě 
Zubří. Ve stejném pořadí se oba týmy umístily  
i na stupních vítězů před námi.

Zimní turnaj Zubří – Hráči Zubří preferují 
totožný styl hry jako my, a právě proto jsme si 
na všech předchozích turnajích padli do oka. Už 
dlouho dopředu jsme měli přislíbenou pozvánku 
na jejich turnaj. V sobotu 17. února jsme na něj 
vyrazili soukromým luxusním autobusem, do 
kterého jsme usadili i všechny rodiče. Za jejich 
obětavost a neutuchající podporu z tribun na 
všech turnajích si zasloužili trochu toho pohodlí 
a bezstarostného cestování. Čekalo nás pět 
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těžkých utkání. Během turnaje ale panovala skvělá 
atmosféra a na hřišti i mimo něj si to všichni 
užívali. Zubří se na nás připravilo a bralo konečné 
druhé místo. Parádní podívanou bylo možné 
shlédnout hned v prvním utkání, kdy jsme remi-
zovali s Kopřivnicí. A remízu si to skutečně zaslou-
žilo. Kopřivnice byla ve všech dalších zápasech 
neomylná a brala zlato. Na nás vyšlo místo třetí.

Házenkářský desetiboj – Sotva jsme v sobotu 
večer dorazili ze Zubří, čekala nás v neděli  
18. února krajská kvalifikace Házenkářského 
desetiboje, kterou pořádala Kuřim. Věřili jsme 
si na všechny disciplíny. Pilně jsme se připra-
vovali a podřizovali desetiboji všechny tréninky 
od počátku nového roku. Soupeřům z Kuřimi 
a Bohunic jsme nedali sebemenší šanci. V obou 
utkáních se dokonce do statistik střelců zapsali 
všichni hráči. Včetně obou brankářů! Rychlostní 
soutěže byli naší doménou, letos na to máme 
ideální sestavu. V Kuřimi se rozhodovalo o prvním 
postupujícím do regionálního kola. V Juliánově se 
o místo druhého postupujícího poprali Ivančice, 
Královo Pole a pořádající tým. Nejlépe se dařilo 
Ivančicím. Do Velkého Meziříčí, kde se regionální 
kolo konalo, jsme měli společně vycestovat  
17. března. Ale nevycestovali… Komise ČSH přišla 
s omluvou, že pochybila v rozpisu kvalifikace 
a postupujícím z jižní Moravy může být pouze 
jeden. Vzhledem k lepším výsledkům v podzimní 
části sezóny dostaly přednost Ivančice.

Prague Handball Cup – Třináct kluků vyrazilo 
na prodloužený víkend 28.–31. března do Prahy. 
Cílem bylo postoupit na mezinárodním turnaji 
ze základní skupiny, přitom dát v každém utkání 
příležitost všem hráčům podílet se na výsledku. 
Přáním bylo potkat na hřišti co nejvíce soupeřů 
ze zahraničí. Vše se povedlo. Skupina dopadla na 
výbornou. Odpověď na naši hru nenašel slovinský 
RD Rudar, německý TSV Trudering, Noevling IF 
z Dánska, ani Tatran Litovel. Jediným přemoži-
telem se stal dávný rival z Náchodu. Čtyři výhry 
a jedna prohra nám zajistily druhé postupové 
místo ve skupině. V cestě do play-off skupiny „A“ 
nám bohužel stáli Lovci Lovosice a slovinský tým 
ŠRD Škofiljica I. Oba soupeři byli nad naše síly. 
Mise splněna. Možná jsme měli i na víc. Zranění 
klíčových hráčů v posledních zápasech, amaté-
rismus rumunských sudí a špatné načasování 
formy u některých opor nás ale dál nepustilo. 

Prague Handball Cup byl pro letošní sezónu 
posledním pohárovým turnajem. Dále už se 
budeme soustředit pouze na Jihomoravskou ligu 
mladších žáků, kde bychom se chtěli umístit  
do třetího místa.

Martin Žák, trenér mladších žáků Sokola Telnice

Starší žáci  
na turnaji Prague 
Handball Cup 2024 

O velikonočním víkendu se starší žáci Sokola 
Telnice zúčastnili mezinárodního turnaje v háze-
né Prague Handball Cup 2024. Jedná se o největší 
turnaj v házené mládeže v České republice. Každo- 
ročně se ho účastní stovky družstev chlapců 
a dívek od minižáků až po dorost. Pravidelnými 
účastníky jsou také starší žáci Sokola Telnice.

Každý, kdo se jakkoli angažuje kolem házené 
v Telnici, ví, že mužstvo starších žáků čítá pouhých 
devět hráčů, se kterými hrajeme celou sezónu. 
I přesto, že jsme na předních příčkách v JML, 
odjet v tomto počtu na tak obrovský a prestižní 
turnaj, jako je „Pragáč“, by byl holý nesmysl. Proto 
jsme tým doplnili o dalších pět hráčů z jiných 
klubů. Celkem logicky jsme zvolili převážně kluky 
z SKKP Handball Brno, protože po sezóně část 
našich hráčů bude pokračovat v mladším dorostu 
právě v Brně, kde budou hrát spolu.

Letošní turnaj pro nás skončil velkým úspě-
chem. V naší kategorii, v níž startovalo 120 muž-
stev, jsme se vešli do první dvacítky. V základní 
skupině jsme obsadili druhou příčku. Přešli jsme 
přes Chorvaty, Němce, Čechy i Belgičany a pro-
hráli jen se silným mužstvem z Dánska. V předkole 
play-off jsme porazili Čechy a Němce a postoupili 
do dalších bojů. Nad naše síly byl až večerní neděl-
ní zápas s Maďary. Ti byli po všech stránkách lepší 
a předváděli ukázkovou házenou, přesto naši kluci 
nechali na palubovce úplně všechno, a nakonec 
padli jen 20:26. Ze strany realizačního týmu za-
slouží absolutorium. To, co na turnaji předvedli, je 
obdivuhodné. Obrovský dík patří všem rodičům za 
jejich podporu. Opět nás nezklamali, přijeli všich-
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V pátek 3. května se tedy František, podporova-
ný skupinou svých fanoušků, vypravil do Vrchlabí, 
kde se v sobotu 4. května konalo Mistrovství ČR 
v kuželkách juniorů. V sobotu byla kvalifikace na 
užší nedělní finále, kam z 32 účastníků postupova-
lo 16 nejlepších. Dopoledne se naše fanouškovská 

ni do jednoho a doplnili je i rodiče kluků z Brna 
a Uherského Hradiště. Vytvořili společně úžasnou 
atmosféru. Doteď nám to záviděly jen celky v ČR, 
nyní nám skládaly komplimenty na turnaji  
i evropské týmy.

Myslím, že Telnice může být pyšná na výkony 
našich starších žáků, a to nejen v této sezóně, na 
neutuchající podporu ze strany všech rodičů a na 
vzornou reprezentaci našeho klubu.

Marian Prášek,  
trenér starších žáků Sokola Telnice

Velký úspěch  
na Mistrovství ČR 
v kuželkách

Na přeborech Jihomoravského kraje v kuželkách 
jednotlivců, které se uskutečnily 28. ledna 2024 
a kterých se z našeho kuželkářského klubu KK Orel 
Telnice zúčastnili tři borci, se František Hrazdíra 
umístil na 2. místě, a tím se kvalifikoval na celore-
publikové finále Mistrovství ČR v kategorii junioři.
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skupina s Fandou na chvíli podívala na kuželnu, 
abychom zjistili, jak to ostatním padá, a aby se 
Fanda zaregistroval. Na první pohled bylo vidět, 
že vrchlabská kuželna není z těch takzvaně pada-
vých. Po procházce po městě, kde byl zrovna sraz 
motorkářů, a po lehkém občerstvení jsme se vrátili 
na kuželnu na Fandovo vystoupení v kvalifikaci. 
Fanda hrál velice dobře a na prvních dvou dráhách 
nahrál shodně 157 kolků, což slibovalo výborný 
výsledek. Na dalších dvou dráhách mu moc nevy-
šla hra do plných a musel výsledek dohánět na do-
rážku, což se mu dařilo a několika skvělými hody, 
kdy shodil těžké sestavy, si udržel výborný výsle-
dek 593 shozených kolků na 120 hodů sdružených. 
Mimochodem v sobotní kvalifikaci měl Fanda 
nejlepší dorážku ze všech – 228 kolků! Tento jeho 
nához ho posunul na druhé místo v kvalifikaci na 
nedělní finále. Nejlepší hráč shodil 595 kuželek. 
Postup jsme oslavili dobrou večeří, a pak si v pen-
zionu ťukli na vítězství a seznámili se s vítězem 
sobotní kvalifikace Tomášem Hrubým ze Solnice, 
který bydlel ve stejném penzionu.

Nedělní finále bylo o hodně vyrovnanější. Na 
Fandovi byla vidět lehká nervozita, k tomu přistou-
pila bouřlivá atmosféra všech fandících, zejména 
těch ze Zlína. To vše se pak projevilo i na jeho vý-
sledku. I přes posílení fanouškovské skupiny o „tré-
ňu“ s rodinou, kteří se vraceli z dovolené, se Fando-
vi tolik nepovedla dorážka, hlavně takzvané otvírky 
neměl tak dobré jako v sobotu, a naházel jen 551 
kolků. V konečném součtu tedy Fanda skončil v dis-
ciplíně kombinace, kdy se počítaly společné výsled-
ky za kvalifikaci a finále, na krásném 5. místě, když 
shodil celkem 1144 kuželek, stejně jako další hráč, 
ale Fanda měl lepší dorážku. Na medailové umís-
tění mu chybělo 15 kuželek. V disciplíně 120HS ve 
finále Fanda skončil na 13. místě a na medaili mu 
chybělo 31 kolků. Z Jihomoravského kraje byl Fanda 
nejlepší, když další dva postoupivší z přeborů se do 
nedělního finále nedostali. 

Být pátý v celé ČR je skvělý výsledek a Fandovi 
patří poděkování za výbornou reprezentaci jak na-
šeho klubu KK Orel Telnice, tak i Jihomoravského 
kraje. Nejen ochraptělí fanoušci, kteří ho dopro-
vázeli, ale i všichni ostatní přejí Fandovi, ať se mu 
i nadále daří a hlavně: Ať to padá! Více najdete 
na www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, KK Orel Telnice

Turnaj v kuželkách 
dvojic

Jaro na kuželně vítáme už po několikáté turna-
jem dvojic. Jinak tomu nebylo ani letos, a tak čtyři 
dvojice s jedním náhradníkem bojovaly na drá-
hách o umístění a pohár pro vítěze. Po rozlosování 
a seznámení s pravidly turnaje načala hru první 
dvojice, která hned na začátku nastavila laťku 
hodně vysoko. Další dvojice se snažila těmto výko-
nům vyrovnat, což se jim úplně nepodařilo. Další 
dva soutěžící opět výsledky pozvedli, a dokonce 
překonali první dvojici. Na závěrečnou dvojici 
dolehla tíha okamžiku, a hlavně výsledky předcho-
zích hráčů, a tak výsledky byly, jaké byly. A jak to 
dopadlo? Poháry a ceny pro vítěze si odnesli Pepa 
s Milanem, druzí skončili Markéta s Martinem, tře-
tí místo těsně uhájili Marta s Jirkou a bramborová 
medaile zbyla na Fandu s Bohou a náhradníkem 
Standou. Turnaj proběhl ve velmi srdečném, ale 
soutěživém duchu a všichni si dobře zahráli.  
Už teď se těšíme na příští ročník a ti, co dnes  
nenaházeli, mají celý rok na trénink, aby příště 
byli lepší. Více najdete na www.oreltelnice.cz.

Jiří Hrazdíra, účastník turnaje
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XVII. všesokolský slet, a to: Mravenci – skladba 
pro předškolní děti, Babí léto – skladba pro ženy, 
Leporelo – skladba pro dorostenky a ženy, Rocko-
vá symfonie – skladba pro dorost, ženy a muže, 
Před kamerou – skladba pro muže, V rytmu 
srdce – skladba pro ženy, Jdi za štěstím – skladba 
pro seniorky a seniory. Do programu se zapojily 
i taneční skupiny Střevíčky, Esperanza a Mystery 
ze Sokola Brno-Líšeň a taneční skupina Pampe-
lišky ze Sokola Brno-Řečkovice. V taneční sestavě 
se nám předvedly i dvě skupinky děvčat ze So-
kola Brno-Královo Pole se svým vystoupením se 
skladbou Locika a Trič trač polka. Po ukončení 
odpoledního programu si ještě ti, kdo nespěchali, 
společně poseděli.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří se podíleli 
na zajištění a přípravě celého sportovního dne. 
Zejména restauraci U Seňora za nevyčerpatel-
nou zásobu párků v rohlíku a výborných dobrot 
a Pavlovi a Vojtovi Královým za perfektní ozvuče-
ní akce. Děkuji také obci Telnice a župě Dr. Jindry 
Vaníčka za finanční podporu této akce.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

Veřejné sletové 
vystoupení

V sobotu 18. května 2024 už od časného rána pro-
bíhala na sokolovně příprava areálu na početnou 
skupinu sokolů, kteří se postupně slétali ze so-
kolských jednot z širokého okolí. Celé dopoledne 
probíhaly zkoušky skladeb a vystoupení. Kdo měl 
po zkoušce, mohl vyrazit na procházku po Telnici 
s br. Jirkou Netolickým nebo posedět v družném 
hovoru při občerstvení v areálu sokolovny.  
Od 13 hodin byla v klubovně sokolovny zpřístup-
něna výstavka o historii sokolských sletů. Výstav-
ku připravila ses. Eva Kořalníková. 

Ve 14.30 začal samotný program slavnost-
ním nástupem všech cvičenců na plochu v čele 
s praporem TJ Sokol Telnice. Po slavnostních 
fanfárách a státní hymně se ujala slova starostka 
Sokola i obce Telnice ses. Leona Bímová, která 
nás provázela celým programem. Během pro-
gramu vystoupilo 360 cvičenců všech věkových 
kategorií a předvedli 7 skladeb z přípravy na 
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110 let od  
začátku první 
světové války
Dne 28. června 1914 byl v Saraje-
vu spáchán atentát na následníka 
trůnu Ferdinanda a jeho manželku 
Žofii. V tento den byl zrovna v Brně 
uspořádán sokolský slet s průvo-
dem, kterého se zúčastnili členové 
naší jednoty. Jedenáct bratrů již bylo 
v sokolských krojích. Po této špat-
né zprávě o atentátu byl slet ihned 
ukončen. V Telnici se konaly v ten 
den hody, které byly taktéž ukon-
čeny. Po tomto atentátu Rakousko-
-Uhersko vypovědělo válku Srbsku. 
Také v Telnici proběhla mobilizace 
mužů. Přikládám historický zápis 
z roku 1914, který zapsal učitel, cvi-
čitel, jednatel a vedoucí pěveckého 
souboru Sokola František Perna. Re-
feruje o uspořádání finanční sbírky, 
která byla potom využita na nákup 
látek a na ušití teplého oblečení pro 
muže na frontu. 

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

Dobrovolník roty Nazdar ve Francii v plné polní

▼  Začátek 1. světové války zachycený Fr. Pernou▲  Čechoslováci v první světové válce
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Pro děti 
 Znáš dobře ovoce a zeleninu?

Milé děti, v minulém čísle zpravodaje jste si 
mohly ověřit, jak znáte zvířátka. Tentokrát 
vás čeká ovoce a zelenina. Zkuste si vyluštit 
doplňovačku a zjistit, kdo bude v letošním 

Tajenka......................................................................................

1

2  

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

roce zajišťovat pouťové atrakce na telnických 
hodech. Úspěšní řešitelé, kteří přinesou 
správné odpovědi do čtvrtka 20. června  
do školy, budou odměněni.

Leona Bímová, starostka obce

1 2

7 8

3 4

9 10

5 6

11 12

13
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 Omalovánky
 Vybarvi obrázek podle  
vlastní fantazie!

Křížovka
Správně vyluštěnou tajenku z křížovky, která vyšla 
v minulém čísle Telnického zpravodaje, nám do-
daly dvě osoby. Tajenka zněla: OSMIHRANNOU 
JEHLANCOVOU STŘECHU. Výherkyní se po lo-
sování starostkou obce stala paní Marie Šustrová. 
Gratulujeme. Vyluštěnou tajenku z této křížovky 
můžete doručit osobně na obecní úřad, anebo ji 

poslat e-mailem na adresu urednice@telnice.cz 
nejpozději do 12. července 2024. Jména výherců 
budou opět slosována a šťastný výherce bude od-
měněn obecními upomínkovými předměty. Hodně 
štěstí v luštění!

Marcela Drápalová, úřednice OÚ Telnice
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František Perna působil v Telnici dvacet let a je dosud považován za nejvýznamnějšího učitele první 
poloviny 20. století. Patřil k přísným a náročným pedagogům, vedl žáky k aktivitě a tvořivosti. Dne 
11. listopadu 1923 ustanovila obecní rada v Telnici na své schůzi Františka Pernu kronikářem, jeho 
Pernova kronika je (viz tajenku). 

 

6 PŘEDPONA 1. DÍL 
TAJENKY 

TVŮRCE 
DÍLA 

POMŮCKA: 
ARZIN 

NOČNÍ 
PODNIK 

INIC. HER. 
VETCHÉHO 

KUCHYŇSKÉ 
NÁČINÍ 

POMŮCKA: 
OAK 

DOROTA 
(DOM.) 

VZNIKLÁ       VE 
VAJNORECH 

SPZ 
PRAHY 

SPZ 
PRIEVIDZE    

POUKÁZKA 
   ČÍSLOVKA    

HEKNUTÍ 

BEZBOŽNÁ        

DUB 
(ANGL .)    KÓD  LET. 

ANTVERPY 

ORGANICKÁ 
SLOUČEN.      

ŽENSKÉ 
JMÉNO      OVOCNÁ 
ŠŤÁVA 

DŘEVĚNÝ 
NÝTEK     

PATŘÍCÍ 
MONĚ      BOUDA HUDEBNÍ 

NÁSTROJE 

MPZ 
JORDÁNSKA    

VODNÍ 
HLODAVEC     

POVZDECH 
  

NELKY VÁPENCOVÉ 
ÚZEMÍ 

15 
(ŘÍM.)   

2. DÍL 
TAJENKY     

KUS 
LEDU    OBUVNICKÝ 

HŘEBÍK 
VÍCE 

(HUD.) 

POMŮCKA: 
PIU 

OSVĚDČENÍ 
     

ČÁST 
RUKY     SOUČÁST 

CEMENTU 
FINANČNÍ 
ODBOR 

VÝZVY      

NÁJEMNÝ 
KOČÁR      3. DÍL 

TAJENKY 

DOUŠKY     

VOUSATÝ 
MUŽ       

KMITÁNÍ 

NÁZEV 
HLÁSKY  X    

PŘEDLOŽKA 
  

CITOSLOVCE 

CHEM. ZN. 
THALLIA   

SPZ 
BRNA    

SVITEK 

POMŮCKA: 
PREFIX 

JEDOVATÝ 
PLYN      SPZ 

OSTRAVY 

OTÉCI       

MOCNÝ 
STÁT       

SPZ 
SEMIL    CHEM. ZN. 

TELLURU   

 

 Boží muka „Na Lopatě“. Podle pověsti právě (viz tajenku) mezi vojsky císaře Napoleona Bonaparta 
a rusko – rakouskými spojenci, která celou bitvu tří císařů začala. Telnice je tak dodnes součástí 
památkové zóny Slavkovského bojiště a pravidelně si připomíná oběti 2. prosince 1805. 

  

7 INDONÉSKÁ 
OBJEMOVÁ 
JEDNOTKA 

1. DÍL 
TAJENKY 

PŘÍSTROJE 
NA  MĚŘENÍ 

TUKU 
MRAVNÍ 
ZÁKLAD KYTICE 

INDIÁN      

KARETNÍ 
TRUMFY      

MEČENÍ      

POMŮCKA: 
AŠA 

PRODUKT 
VČEL     INIC. HER. 

ANTALOVÉ 
ČESKÝ 

GEOFYZIK 
POMŮCKA: 

BYM ZÁPASIŠTĚ 2. DÍL 
TAJENKY 

ATANÁZIE 
(DOM.) DRUH 

HADA 

KÓD  LET. 
BAYAMO    

SUDOKO-
PYTNÍK    

RUSKÉ 
SÍDLO    

TEDY AMAT. FOTB.
KLUB 

ZASE     

BIBLICKÁ 
HORA       ČESKÁ 
ŘEKA 

MUŽSKÉ 
JMÉNO      

OKRUH 
     

TIŠE 

POMŮCKA: 
DÍA 

ODKLÍZET 
HNŮJ      

KRAJ. NÁR. 
VÝBOR    

ŘECKÝ 
BŮH  

VÁLKY BARVA 
NA  VEJCE HROMADA 

INIC. REŽ . 
LIPSKÉHO   

ABRAHÁM 
(DOM.)     

CITOSLOVCE 
ÚDIVU    NEODBOR-

NICE 
SITUAČNÍ 
KOMEDIE 

NÁSEP    

TÁBOR. 
NÁDOBA     

SPZ 
TŘEBÍČE   601 

(ŘÍM.) 
ČÁST 

OBJEKTIVU 

OPADÁNÍ     
VÝPRAVNÉ 

      
JINAK 

POMŮCKA: 
KRS 

ZN. OBVAZ . 
POTŘEB     

SOUBOR 
MAP      AUSTRAL . 

ŘEKA 
SPZ 

PRAHY 

OVČÍ 
KŮŽE       

INIC. GYMN. 
ORLOVÉ   INIC. HER. 

TAYLOR 
JODID 

DRASELNÝ RUSKÝ 
SOUHLAS 

RIBONUKL . 
KYSELINA    MALÝ 

ABDON        

ŘECKÉ 
SÍDLO    ŠÁLITI    BIJE    
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[Zde zalomit 
doplňovačku 
a očíslované 
malé obrázky 
ze souboru „10 
Tajenka.xlsx“]

 Omalovánky

Vybarvi obrázek 

podle vlastní 
fantazie!
[Zde zalomit 
obrázek 
Velikonoce.png]

Naše recepty
Dalamánky z žitného kvásku 
		 1 300 g pšeničné bílé  

hladké mouky

		 300 g žitné hladké  
mouky (Pernerka)

		 20 g soli

		 640 g kvásku

		 920 ml vody

		 lžíce kmínu 

Vypracujeme těsto, které 10 minut hněteme. Pak dáme těsto do mísy, přikryjeme čistou 
utěrkou a necháme 4 hodiny v teple kynout. Poté z těsta vytvoříme celkem 32 dalamánků 
(na plechu 4 x 4), přikryjeme utěrkou a necháme ještě 1 hodinu odpočinout. Pak pečeme  
ve vyhřáté troubě při 200 °C cca 25 minut.

Marie Polcerová 

Před vložením do trouby Po upečení

Po 4 hodinách kynutí Odpočívají další hodinu
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w w w . l a d e n i . w e b n o d e . c z
+420 608 609 221

MASÁŽE Hluboký dotek
vŮNÍ

KraNIOSAKRÁLNÍ
LADĚNÍKlasické relaxační

Vědomé celostní
Jemná masážní
technika s aroma oleji

Terapeutická metoda
cesta k rovnováze

MASÁŽE
A
TERAPIE

Luc i e  Sobo t ková

          dušeLadění

energetické ČTENÍCesta Ženy jsem lÁVOVÉ KAMENY
Vědomý rituál pro ženy propojení 
dechu srdce lůna

Laskavá terapeutická cesta do
příčiny toho, co se člověku děje

Masáž nahřátými lávovými
kameny

Telnice út a čt Brno pá

 

 

MASÁŽE 

▪ relaxační - jednotlivé partie (30/45 min)  
                 - celé tělo (60/90 min) 

▪ sportovní (45/60/90 min) 
▪ energetická (60/90 min) 
▪ lymfatická (50 min) 
▪ aromaterapeutická (60 min) 
▪ Breussova (50 min) 

 

Proč masáž? 
▪ zlepšuje kvalitu spánku 
▪ odstraňuje únavu a stres 
▪ napomáhá odstranění toxinů z těla 
▪ snižuje a odstraňuje bolesti hlavy, zad a svalů 
▪ regeneruje tělo a působí blahodárně na nervovou 

soustavu 

     objednávky na 773 582 818, zuz.rihova007@seznam.cz 
možnost zakoupení dárkových poukazů ve Vámi zvolené ceně 

 Zuzana Říhová  
          Měnín 39, 664 57 
     nebo v pohodlí Vašeho domova         
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Rybáři Telnice zvou na soutěž netradičních plavidel 

LETNÍ NECKIÁDA 
v sobotu 3. srpna 2024 od 14.00 na telnickém rybníku 

 
Program:  14:00 – zápis plavidel 

15:00 – start závodu 
18:00 – zahraje folková kapela Na starý kolena 

 

• Přihlásit se mohou družstva nebo jednotlivci. 
• Děti do patnácti let pouze v doprovodu rodičů. 
• Plavidla mohou být jakéhokoliv druhu, nesmí však být postavena 

na běžné lodi, člunu nebo raftu.  
• K netradičním plavidlům patří i netradiční oděv. Nevaž se, odvaž se! 
• Všichni účastníci berou na vědomí, že účast je na vlastní riziko. 
• Po celou dobu budou připraveny zábavné aktivity pro menší děti. 
• Občerstvení ve výborné kvalitě bude jako vždy zajištěno naší rybářskou 

kuchařskou partou. 

 
Postav si plavidlo a popluj s námi! Na viděnou se těší Rybáři ☺ 
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Letošní oslava Dne matek na orlovně



22. - 24. 6. 2024

Sobota
13:00   Ruční stavění máje na tanečním parketu v areálu Sokola

19:00   Posezení u cimbálové muziky Aleše Smutného 
před Šatlavou na Masarykově náměstí

20:00   Předhodová zábava se skupinou Akcent v areálu Sokola

Neděle
10:30   Hodová mše svatá s krojovanými ve farním kostele sv. Jana Křtitele 

14:00   Krojovaný průvod obcí a předání hodového práva stárkům

16:00   Hodové odpoledne s dechovou hudbou Sivická kapela

20:00   Hodová taneční zábava se Sivickou kapelou

Pondělí
19:00   Ženáčské hody v Růžové ulici s cimbálovou muzikou Primáš

a dechovou hudbou Dambořanka


